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1 Inledning 

I den här rapporten granskas de uppgifter om beredskapen inför en 

strålrisksituation och utvecklingsobjekt till den som erhållits från fältet under den 

regionala LSS21-beredskapsövningen. Denna rapport är inte en handbok, utan 

dess syfte är att ge mer information om strålsäkerheten och lyfta fram oklara 

frågor till fortsatt behandling och som grund för nationella anvisningar och 

lagstiftning. Det som presenteras i rapporten är observationer och 

utvecklingsförslag av dem som deltagit i beredskapsövningen och av dem som 

varit delaktiga i planeringen och genomförandet av beredskapsövningen.   

Genomförandet av beredskapsövningen beskrivs i kapitel två, men rapporten 

fokuserar inte på själva övningsmetoden. I kapitel tre analyseras det material 

som producerats från övningens många källor och det presenteras grupperat 

enligt olika teman i övningen om strålrisksituationer. Informationen som erhållits 

direkt från kommuner, olika myndigheter och organisationsaktörer är unik och 

tillgänglig för behov av anvisningar och lagstiftning på nationell nivå.  

I rapportens sista kapitel, kapitel fyra, lyfter man fram de viktigaste 

observationerna och utvecklingsförslagen från beredskapsövningen och 

presenterar responsen från de ministerier, ämbetsverk och inrättningar som 

deltog i övningen om de problempunkter som observerats under 

beredskapsövningen och de frågor som förblivit outredda.  
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2 Genomförande av beredskapsövningen  

Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finlands (nedan RFV i Västra och Inre 

Finland) regionala beredskapsövning genomfördes 2021 som en 

skrivbordsövning. Övningsdeltagarna introducerades i övningens tema med hjälp 

av övningens bakgrundsmaterial, skriftliga dokument, videoinspelningar och 

webbseminarier. Tanken var att i sakta takt ge aktörerna allt mer information om 

innehållet i övningens tema och tid att färdigställa samarbetsnätverken före de 

egentliga övningsdagarna på landskapsnivå. Bakgrundsbeskrivningen till 

övningen förblev oförändrad under övningsåret och övningen omfattade ingen 

funktionell del. Man ville att övningens verksamhet skulle inriktas mer på 

efterfasen efter en strålrisksituation än på den tidiga fasen. En allvarlig 

strålrisksituation och i synnerhet efterfasen efter den valdes som tema, eftersom 

strålrisksituationer ännu inte en enda gång varit föremål för beredskapsövningar 

inom regionförvaltningsverkets verksamhetsområde och eftersom sådana 

situationer fick stöd i enskilda förhandsförfrågningar till myndigheter och 

kommuner. 

2.1 Beskrivning av beredskapsövningens teoretiska bakgrund 

Den teoretiska bakgrundsbeskrivningen för övningen var en olycka i den 

allvarligaste klassen i ett finländskt kärnkraftverk. I övningssituationen upplevde 

man en strålrisksituation cirka 200–400 km från kraftverket, vindriktningen var 

från kraftverket mot övningsområdet. Strålrisksituationen beskrevs orsaka 

aktiviteter för många olika aktörer både i den tidiga fasen och i efterfasen. 

Strålsäkerhetscentralen (nedan STUK) hade gett rekommendationer om 

begränsning av vistelse utomhus. Övningsområdet hade meddelats 

försäljningsförbud och mätningsskyldighet för livsmedel som producerats i 

området innan de släpptes ut på marknaden och för förbrukning. Kvaliteten på 

hushållsvattnet skulle utredas genom mätningar innan det användes. 

STUK:s beredskapsanvisning "Skyddsåtgärder i en nödsituation med strålrisk" 

gäller skyddsåtgärder som behövs i strålrisksituationens tidiga fas och efterfas. 

Följande bild är från denna VAL1-beredskapsanvisning och där beskrivs de olika 

faserna i en strålrisksituation: beredskap, tidig fas, efterfas och 

återhämtningsfas.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8        Regionförvaltningsverket  |  Beredskapsövningen LSS21: En strålrisksituation 

 

Bild 1 Utveckling av en strålrisksituation och dess faser (STUK, 2020) 

 

 

 

2.2 Beredskapsövningens mål 

Övningens mål var följande:  

• Deltagarna gavs möjlighet att testa sin egen beredskap och identifiera 

eventuella utvecklingsobjekt. 

• Med övningens hotmodell identifierar deltagarna funktioner och system 

som är kritiska för olika aktörer samt sårbarheter i funktionerna och 

systemen. 

• Deltagarna utvecklar kompetensen för beredskap i anslutning till 

strålrisker. 

• Deltagarna samordnar olika aktörers beredskap och verksamhet i 

störningssituationer. 

Med hjälp av övningen: 

• Samlar man in information om funktionerna i efterfasen efter en 

strålrisksituation för beredning av författningar och anvisningar. 

• Testar man hur lagstiftningen som delats in enligt förvaltningsområde 

lyfter fram utvecklingspunkter i en tväradministrativ störningssituation. 

• Utreder man förståelsen för att producera, skicka och ta emot 

varningsmeddelanden i en liknande situation som den övningen 

representerar. 

I beredskapsövningen användes ett verksamhetssätt som redan tidigare använts 

vid RFV i Västra och Inre Finland, där man med ett gemensamt övningstema 

inleder en övningsstig med olika uppgifter med anknytning till övningstemat som 

ledde till landskapets övningsdagar.  
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Målet med RFV i Västra och Inre Finlands beredskapsövningar är att ge olika 

aktörer möjlighet att utveckla sin beredskapsplanering och testa sin egen 

förmåga att klara av långvariga störningssituationer och undantagsförhållanden. 

Det viktigaste är att stöda kommunernas beredskapsplanering. Kvantitativt sett 

kommer de flesta aktörerna som deltar i beredskapsövningen från kommunerna. 

Önskemålet är att myndigheter, offentligrättsliga samfund och organisationer 

samt i mån av möjlighet representanter för näringslivet och medborgarna deltar i 

beredskapsövningen. Denna övning som genomförs samtidigt i fem landskap ger 

möjlighet att öva samarbete och därför har man byggt upp en 

bakgrundsbeskrivning för beredskapsövningarna så att det är möjligt att 

inkludera både kommunerna och många andra aktörer i den. 

Det är omöjligt för den som ordnar beredskapsövningen att veta vilka 

samarbetsparter som är kritiska för kommunernas och myndigheternas 

verksamhet, till exempel producenter av kritisk infrastruktur eller kritiska 

tjänster. Därför betonades betydelsen av övningsdeltagarnas egen aktivitet att 

inkludera väsentliga aktörer i samordningen av beredskapsplaneringen, 

beredskapen och i synnerhet i denna beredskapsövning. 

2.3 Grupper som deltagit i planeringen och genomförandet av 

beredskapsövningen 

För beredskapsövningen utsågs en styrgrupp och en planeringsgrupp. 

Styrgruppen bestod som vanligt av alla centrala beredskapsaktörer bland RFV i 

Västra och Inre Finlands intressentgrupper, som representerade sammanlagt 48 

olika organisationer. Med tanke på övningens omfattning var det viktigt att även 

ministerierna deltog, eftersom bakgrundsbeskrivningen för övningen var en 

omfattande strålningssituation som påverkar inte bara alla förvaltningsområden 

utan även alla andra områden i samhället. De organisationer som var 

representerade i styrgruppen beskrivs i bilaga 2. Ordförande för styrgruppen var 

överdirektör Marko Pukkinen vid RFV i Västra och Inre Finland. Styrgruppens 

uppgift var att med hjälp av tre möten under övningsåret ställa upp målen för 

övningen så att de så bra som möjligt betjänar de regionala aktörernas ansvar i 

uppgifter i anslutning till hanteringen av en strålrisksituation och utifrån 

resultaten bedöma beredskapen för en strålrisksituation i övningsområdet och 

eventuella utvecklingsförslag. 

Styrgruppen sammanträdde tre gånger under övningen. Vid mötet 

som ordnades i maj 2021 behandlades beredskapsövningens tema, 

bakgrundsbeskrivning, mål och genomförandesätt, samordning av de 

regionala och nationella behoven och centrala riktlinjer samt hur de 

planerings- och temaspecifika arbetsgruppernas arbete framskrider.  

Vid mötet som ordnades i september 2021 behandlades 

genomförandet av webbutbildningar, videoinspelningar och 

förhandsuppgifter i anslutning till övningen samt innehållet, de 

temaspecifika arbetsgruppernas sammandrag, programmet för 

landskapets övningsdagar, insamlingen av respons från övningen 

samt sättet att ordna responstillfället för beredskapsövningen.  
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Mötet i november 2021 hölls tillsammans med planeringsgruppen. På 

mötet behandlades genomförandet av beredskapsövningen och det 

material om övningstemat som uppkommit med hjälp av den, 

övningserfarenheter och respons från deltagarna, resultaten av 

beredskapsövningen, anvisningen om strategin för strålningsmätning 

som snart skulle stå färdig samt responstillfället som ordnades i 

november.  

För att genomföra planeringsarbetet tillsattes en separat planeringsgrupp med 

representanter från 38 olika organisationer. De organisationer som var 
representerade i planeringsgruppen beskrivs i bilaga 3. Ordförande för 

planeringsgruppen var Tarja Wiikinkoski, direktör för ansvarsområdet för 
räddningsväsendet och beredskapen. Planeringsgruppens uppgift var att 
omvandla de mål som styrgruppen ställt upp till praktiska åtgärder.  

Planeringsgruppen sammanträdde sex gånger. Vid mötet som 

ordnades i mars 2021 behandlades hur man kommer att genomföra 

beredskapsövningen, dess bakgrundsbeskrivning, 

planeringsgruppens synpunkter på övningssättet och övningens 

tema. De myndighetsuppgifter som getts utifrån lagstiftningen och 

som gäller i övningssituationen diskuterades och man behandlade 

sakhelheten i anslutning till hanteringen och avfallshanteringen av 

kontaminerat material med beaktande av livsmedelskedjan, 

primärproduktionen och hushållsvattnet.  

Vid mötet som ordnades i april 2021 granskades den första 

förhandsuppgiften som helhet, beredskapsövningens 

bakgrundssituation, behovet av att grunda temaspecifika 

arbetsgrupper och en översikt över fältet av aktörer som deltar i 

övningen skapades.  

På mötet i juni 2021 planerades innehållet i den andra 

förhandsuppgiften och en översikt över arbetsgruppernas arbete 

skapades. 

Till planeringsgruppens möte som ordnades i augusti 2021 hade man 

bjudit in ordförandena för de temaspecifika arbetsgrupperna, som 

presenterade hur arbetet i deras arbetsgrupper framskrider. På 

mötets agenda fanns dessutom planering av innehållet i programmet 

för övningsdagen samt detaljer i anslutning till stödarrangemangen 

under eftermiddagen samt innehållet i kommunikationsplanen. 

Även mötet i september 2021 genomfördes som ett gemensamt 

möte med arbetsgruppernas ordförande. För arbetsgruppernas del 

skapades under mötet en översikt över resultaten av arbetet enligt 

temana. De första uppgifterna om resultaten från den andra 

förhandsuppgiften behandlades och man planerade att samla in 

övningsrespons.  

Planeringsgruppens sista möte hölls i november tillsammans med 

beredskapsövningens styrgrupp. Under mötet behandlades 

genomförandet av beredskapsövningen och materialet om 

övningstemat, övningserfarenheterna och responsen från deltagarna, 
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resultaten från beredskapsövningen, anvisningen för 

strålningsmätningsstrategin som håller på att färdigställas samt 

responstillfället som hålls den 9 november 2021. 

Som stöd för planeringsgruppen tillsattes sju temaspecifika arbetsgrupper. Det 

utsågs en ordförande och även en så kallad fadderinstans som med sin 

sakkunskap stöder verksamheten enligt arbetsgruppens tema. Faddrarna valdes 

från ministerierna eller expertorganen och deras uppgift var att producera 

centralförvaltningens information för dem som planerade och deltog i övningen 

och på så sätt säkerställa att informationen överförs från centralförvaltningen till 

regional och lokal nivå och naturligtvis också att säkerställa informationsflödet i 

motsatt riktning. Till en början hade en egen arbetsgrupp (6) beretts för aktörer 

inom den tredje sektorn, men på initiativ av organisationerna placerades 

aktörerna inom den tredje sektorn i de andra temaspecifika arbetsgrupperna för 

att man skulle få deras expertis som stöd för alla arbetsgruppers arbete. 

Arbetsgruppernas uppgift var att i anslutning till sitt tema söka fram allmänna 

observationer om oklarheter, inexaktheter och frågor i behov av uppdatering i 

lagstiftningen och anvisningarna. Dessutom ombads arbetsgrupperna fundera 

över verksamheten på nationell, regional och lokal nivå i strålrisksituationer samt 

ge förslag på hur bestämmelserna och verksamhetssätten kan utvecklas. I tabell 

1 beskrivs de temaspecifika arbetsgrupperna. I bilaga 4 presenteras de 

organisationer som deltagit i arbetsgrupperna.  

Tabell 1 Temaspecifika arbetsgrupper 

Temaspecifika arbetsgrupper 

Arbetsgrupp 1. Mätning och skydd, egen beredskap, rengöringsverksamhet 

(människor, hårda ytor) 

Arbetsgrupp 2. Lagstiftning (ansvar och uppgifter), beredskapssamarbete, lägesbild, 

kommunikation, internationellt perspektiv 

Arbetsgrupp 3. Hushållsvatten 

Arbetsgrupp 4. Livsmedelskedja, primärproduktion 

Arbetsgrupp 5. Kommunens uppgifter 

Arbetsgrupp 7. Psykisk kristålighet, andligt stöd och psykosocialt stöd 

Arbetsgrupp 8. Avfallshantering 

Arbetsgrupperna inledde självständigt sitt arbete på initiativ av de ordförande 

som utsetts för dem under juni–juli. Ordförandena gavs möjlighet att vid behov 

komplettera gruppens sakkunskap, så grupperna blev omfattande och 

högklassiga. Sammanlagt deltog 90 personer i arbetsgruppernas arbete. 

I slutet av augusti hölls ett gemensamt möte för arbetsgrupperna. Vid mötet 

behandlades de gemensamma frågorna kring arbetsgruppernas teman och deras 

kontaktyta. Ordförandena för arbetsgrupperna kallades också till två möten där 

de deltog i diskussionen och förde fram preliminära observationer från 

gruppernas arbete. Som ett resultat av arbetsgruppernas arbete uppstod ett bra 
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urval observationer om övningens tema, som skickades till deltagarna som 

bakgrundsmaterial för beredskapsövningen i pappersversion. Arbetsgruppernas 

ordförande utnyttjades också för att producera videoinspelningar, där de lyfte 

fram sina observationer om det tema de representerade. 

2.4 Kommunikation och information 

I samband med tidigare beredskapsövningar har det konstaterats avbrott i 

utdelning av bakgrundsmaterialet i anslutning till beredskapsövningen och i 

utdelning av det till organisationerna som deltar i övningen. För att sprida 

informationen hade man innan beredskapsövningen bett de deltagande 

organisationerna att utse kontaktpersoner, via vilka information och 

övningsmaterial skickades till organisationerna som deltog i övningen. 

Utdelningen av beredskapsövningens information till deltagarna sköttes separat 

via dessa utsedda kontaktpersoner. Materialet skickades i jämn takt under 

övningsåret, sammanlagt åtta gånger. Kontaktpersonernas uppgift var att dela 

materialet vidare i sin egen organisation. Två meddelanden om 

beredskapsövningen publicerades på RFV i Västra och Inre Finlands webbplats 

och även som STT:s pressmeddelande.  

Rubriken på meddelandet som publicerades i mitten av september var 

"Verksamhetsberedskap inför en strålrisksituation – LSS21-

beredskapsövningen". I meddelandet berättades om beredskapsövningens tema, 

betydelsen av en enhetlig och gemensam helhetsbild av situationen samt om att 

beredskapen inför strålningsolyckor är en gemensam angelägenhet. Dessutom 

gavs medierna möjlighet att intervjua beredskapsövningens ledning om 

strålriskfrågor under varje övningsdag. 

Rubriken på meddelandet som publicerades i mitten av november var "LSS21-

beredskapsövningens dag för feedback 9.11. – Strålsäkerheten har förstärkts 

med nästan tusen deltagare”. I meddelandet konstaterades att den ordnade 

övningen utvecklade deltagarnas beredskap och förutsättningar samt 

producerade mycket ny information om strålsäkerheten som kommer att skickas 

som samlade utvecklingsförslag till centralförvaltningen som stöd för 

utarbetandet av lagstiftning och anvisningar.     

Tre webbutbildningar hölls för RFV i Västra och Inre Finlands personal, varav de 

två första i mars och den tredje i mitten av september. Under dem gick man 

igenom beredskapsövningens tidtabell, tema och genomförandesätt. Under den 

sista webbutbildningen presenterades också en videoinspelning som producerats 

för beredskapsövningen, "En allvarlig strålrisksituation – LSS21 regional 

beredskapsövning". Ansvarsområdena utsåg dessutom kontaktpersoner, via vilka 

information om beredskapsövningen förmedlades till personalen i den egna 

organisationen. Syftet med webbutbildningarna var att ge personalen allmän 

information om den pågående beredskapsövningen och aktivera ämbetsverkets 

egen utbildningsverksamhet i anslutning till beredskapen. I evenemangen deltog 

sammanlagt cirka hundra personer, men först under den sista utbildningen 

väcktes ett särskilt intresse för beredskapsövningen. I samband med övningen 

ombads RFV i Västra och Inre Finlands olika ansvarsområden dessutom ge 

uppgifter om uppgifterna inom sitt eget ansvarsområde i efterfasen av en 

strålrisksituation. 
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Vid Räddningsinstitutets seminarium om ordnandet av beredskapsövningar och 

övningar i störningssituationer i slutet av april gavs en presentation om LSS21-

beredskapsövningen. Dessutom hölls en presentation av LSS21-

beredskapsövningen våren 2021 på kommundirektörsmötet i fyra av landskapen 

i RFV i Västra och Inre Finland, endast med landskapet Birkaland kunde man inte 

komma överens om tidpunkten. Under våren och sommaren presenterades också 

beredskapsövningen för ledningsgruppen eller motsvarande organ samt 

beredskapscheferna vid alla NTM-centraler inom verksamhetsområdet.  

2.5 Förhandsuppgifter 

Förhandsuppgifterna var en betydande del av beredskapsövningen. Före de 

egentliga övningsdagarna skickades två förhandsuppgifter till deltagarna som en 

webbenkät (Webropol), den första i mitten av maj och den andra i mitten av 

augusti. Enkäten skickades till alla aktörer som hör till samarbetsnätverket för 

beredskap inom RFV i Västra och Inre Finlands verksamhetsområde: 

Kommunerna (85), Myndigheten för digitalisering och befolkningsdata, Elvar-

kommittén, NTM-centralerna (4), stiften (4), nödcentralerna (2), 

organisationerna (8), landskapsförbunden (5), räddningsverken (5), 

polisinrättningarna (2), Försvarsmakten (2), Gränsbevakningsväsendet, 

sjukvårdsdistrikten (5), Tullen och Folkpensionsanstalten. 

Syftet med den första förhandsuppgiften var förutom att samla in information 

även att introducera övningsdeltagarna i beredskapsövningens tema och 

terminologi. Den första förhandsuppgiften hade teman som gällde 

beredskapsplanering i anslutning till en strålrisksituation: lägesbilden, ledning av 

situationen och kommunikation, strålningsmätningar, bedömning av 

organisationers prestationsförmåga, samarbete med intressentgrupper och 

utlagda tjänster, avfall samt utbildningsbehov i anslutning till beredskap för 

strålningsolyckor. Enkäten besvarades av sammanlagt 114 respondenter och 72 

av svaren kom från kommunerna. 

Under den andra förhandsuppgiften ville man få mer exakt information om hur 

man på förhand har förberett sig på beredskapsövningens tema och om 

deltagarna har egna observationer om utvecklingsföremål i anslutning till temat. 

Den andra förhandsuppgiften hade teman som gällde lagstiftning, författningar 

och anvisningar; situationens inverkan på organisationens funktionsförmåga, 

strålningsmätning i efterfasen, reningsverksamhet samt hantering av avfall som 

innehåller radioaktiva ämnen. Dessutom ställdes frågor till kommunerna om 

vattenförsörjningen, livsmedelskedjan, primärproduktionen, organiseringen, de 

första uppgifterna och informationsbehovet. Även räddningsverken fick separata 

frågor om beredskapen i den tidiga fasen och efterfasen av en strålrisksituation. 

Enkäten besvarades av sammanlagt 98 respondenter och 69 av svaren kom från 

kommunerna. 

2.6 Samarbete med Strålsäkerhetscentralen, ministerierna, de 

regionala räddningsverken och NTM-centralerna 

Genast i början av planeringsarbetet kopplades Strålsäkerhetscentralen (STUK) 

till beredskapsövningens samarbete. Betydelsen av samarbete stod genast klar, 

eftersom även medlemmarna i RFV i Västra och Inre Finlands samarbetsgrupp 
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för övergripande säkerhet, den regionala beredskapskommittén och 

planeringsgruppen för beredskapsövningen LSS21 kunde delta i STUK:s 

webbseminarium för personer som arbetar med beredskap och beredskap i 

Sydvästra Finland (14.4.2021). STUK hade samlat olika myndighetsinstansers 

tankar och erfarenheter om störningssituationen i Olkiluoto den 10 december 

2020 och med hjälp av ett sammandrag av dessa som presenterades på 

webbseminariet strävade man efter att uppnå samförstånd med tanke på 

situationer som motsvarar myndighetsverksamhetens riktlinjer. Evenemangets 

sakinnehåll passade utmärkt in i LSS21-beredskapsövningens tema.  

Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland och STUK ordnade 

tillsammans två webbseminarier om skyddsinsatser i en strålrisksituation, där 

man bekantade sig med STUK:s beredskapsanvisning VAL1 och strålsäkerheten i 

allmänhet. Dessa webbseminarier ordnades i augusti 2021 (18.8 och 25.8) och 

man önskade att alla som anmält sig till beredskapsövningen deltog i dem. 

Evenemangen betjänade både STUK:s mål att kommunicera med lokala och 

regionala aktörer om innehållet i beredskapsanvisningen och RFV i Västra och 

Inre Finlands mål att utbilda kommunerna, myndigheterna och andra aktörer i 

verksamhetsområdet om hur man agerar rätt i en strålrisksituation. I det första 

webbseminariet deltog 145 personer och i det andra webbseminariet 117 

personer. Dessa webbseminarier ansågs vara viktiga och bra tillställningar. Och 

på samma sätt ansågs STUK:s VAL1-beredskapsanvisning jämte bilagor förklara 

strålningsärendet bra och tydligt. 

Gemensamma möten ordnades med myndigheterna i RFV i Västra och Inre 

Finland där man behandlade till exempel beredskapsövningens tidtabell och dess 

innehåll, observationer som framkommit i styrgruppen och myndigheternas 

uppgifter i en situation som motsvarar övningstemat. Räddningsverkens 

beredskapschefer sammanträdde två gånger (maj, juni). Ett möte hölls med 

NTM-centralernas beredskapschefer i juni och ett möte ordnades med 

räddningsverken, Strålsäkerhetscentralen och inrikesministeriet i augusti. Utöver 

STUK samarbetade man i beredningen och genomförandet av 

beredskapsövningen med sammanlagt nio ministerier (IM, SHM, JSM, MM, UKM, 

FM, ANM, FSM och KM), Satakunta räddningsverk, Kommunförbundet, 

Livsmedelsverket, försörjningsberedskapsorganisationen (HVO) och 

Olycksutredningscentralen. Dessutom producerade Meteorologiska institutet en 

väderprognos för spridningsområdet för strålningen för beredskapsövningen.  

2.7 Bakgrundsmaterialet till beredskapsövningen 

Samarbetet med Strålsäkerhetscentralen gav fler möjligheter att producera 

bakgrundsmaterial om övningen och gav också deltagarna möjlighet att söka 

information om övningens tema. Länken till STUK:s video "Skyddsåtgärder i den 

tidiga och efterföljande fasen av en strålrisksituation" skickades till deltagarna i 

övningen i maj 2021. Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland lät göra 

en svensk textning till denna inspelning. 

Dessutom producerade RFV i Västra och Inre Finland i omfattande och 

kompetent samarbete med olika aktörer två videoinspelningar för 

beredskapsövningen. Även dessa videoinspelningar textades till svenska. I den 

första videon ”En allvarlig strålrisksituation - LSS21 regional beredskapsövning" 
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fanns stämningar från övningssituationen. Med hjälp av videon kunde den 

deltagande organisationen förbereda sina egna anställda och intressentgrupper 

samt aktörer inom livsviktig kritisk infrastruktur och andra kritiska 

samarbetsparter inför övningen och den stämning som en allvarlig, långvarig 

störning orsakar. Inspelningen delades ut till deltagarna via kontaktpersonerna 

vecka 37. Enligt uppföljningen hade videon spelats upp 959 gånger före mitten 

av september 2021.  

På den andra videon samlades sammandrag för deltagarna av arbetsgrupperna 

för LSS21-beredskapsövningen. På videon beskrevs de observationer som lyftes 

fram i arbetsgruppernas teman och som gav övningsdeltagarna bra 

bakgrundsinformation för övningsdagen. Videoinspelningen presenterades för 

deltagarna under övningsdagens förmiddagsprogram. Organisationerna som 

deltog i den första och andra videoinspelningen räknas upp närmare i bilaga 5 till 

publikationen. 

2.8 De landskapsvisa övningsdagarna 

De landskapsvisa övningsdagarna genomfördes genom att streama förmiddagens 

program för deltagarna i beredskapsövningen. Utöver ovan nämnda 

videoinspelning informerades deltagarna under förmiddagen om 

centralförvaltningens anvisningar om nödsituationer med strålrisk och 

beredskapen inför strålrisksituationer, vilka uppdateringar som pågår i anslutning 

till bestämmelserna och vad deltagarna bör beakta i en situation som 

beredskapsövningen. Dessutom gav regionala aktörer, räddningsverket, NTM-

centralen, sjukvårdsdistriktet och enheten för miljö- och hälsoskydd 

(samarbetsområdet för miljö- och hälsoskyddet), egna presentationer. I de olika 

landskapen var små undantag möjliga i förmiddagsprogrammet. De egentliga 

övningsdagarna ordnades i Birkaland och Mellersta Finland vecka 38 i september, 

i Södra Österbotten och Mellersta Österbotten vecka 39 och i Österbotten vecka 

40 i oktober. 

Övningsmaterialet hade delats ut till deltagarna i jämn takt under övningsåret. 

Allt övningsmaterial skickades till deltagarna på båda inhemska språken. 

Materialet på svenska skickades ofta ut senare än det finskspråkiga materialet på 

grund av att översättningstjänsten var överbelastad. I övningarna i Birkaland och 

landskapet Mellersta Finland hade det av misstag hamnat fel kartbilder och 

hänvisningar i vissa övningsdokument som inte hörde dit. Kartbilderna som 

orsakade förvirring togs bort före övningen i Mellersta Österbotten. Dessutom 

korrigerades felaktiga uppgifter under arrangörens avslutande anförande.  

Under övningsdagens eftermiddag skedde all övning med hjälp av den 

bakgrundsbeskrivning som gavs på våren och orienteringen i anslutning till den i 

de egna organisationerna som deltog i beredskapsövningen. Övningsdeltagarna 

ombads beakta att inga ändringar har gjorts i övningens bakgrundsbeskrivning 

och att inga ändringar heller kommer att göras under övningsdagen. I mitten av 

september, strax före den egentliga övningsdagen, skickades material om 

övningen ännu ut till deltagarna. Detta material var rekommendationer, 

föreskrifter och anvisningar om olika aktörers tema.  
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Inför eftermiddagens övningsdel hade anordnarna bildat en mångsidig stödgrupp 

för deltagarna. Syftet med gruppen var att stöda övningen genom att så snabbt 

som möjligt svara på deltagarnas frågor. I stödgruppens verksamhet deltog 

sammanlagt 89 personer från olika organisationer (RFV i Västra och Inre Finland, 

NTM-centralen, räddningsverket, sjukvårdsdistriktet, enheten för miljö- och 

hälsoskydd, Räddningsinstitutet). Stödgruppen hade reserverats för övningens 

bruk och var tillgänglig under hela övningsdagens eftermiddag. Alla frågor 

ställdes till stödgruppen via den skriftliga Padlet-applikationen och frågorna 

besvarades via samma applikation i regel under övningseftermiddagen. Frågorna 

och svaren visades för alla på övningsdeltagarnas arbetsstationer. Stödgruppens 

arbete upplevdes som en väsentlig del av övningseftermiddagens verksamhet.  

Stödgruppen hade expertstöd av så kallade bakgrundsjourhavande från 

ministerier, ämbetsverk och inrättningar. Dessa tio bakgrundsjourhavande som 

hade lovat vara tillgängliga per telefon eller e-post under övningen visade sig 

vara av väsentlig betydelse för stödgruppen. Stödgruppen fick tiotals frågor från 

övningsdeltagarna och en del av dem riktades direkt till centralförvaltningen, 

varvid frågorna skickades till de bakgrundsjourhavande.  

I landskapen deltog man i streamingsändningarna på övningsdagens morgon 

med sammanlagt 826 olika enheter (enskilda personer eller grupper/enhet). 

Tabell 2 visar antalet aktiva enheter under övningsdagen landskapsvis. 

Tabell 2 Aktiva enheter under övningsdagen landskapsvis 

Landskap Antal enheter 

Birkaland 251 

Mellersta Finland 233 

Södra Österbotten 133 

Mellersta Österbotten 63 

Österbotten 146 

Totalt 826 

På grund av den rådande coronapandemin var endast de som höll streamade 

liveföreställningar på plats i landskapens centralstäder på förmiddagen och på 

eftermiddagen endast de som gjorde det möjligt att ordna beredskapsövningen 

för stödgruppen. På grund av coronasituationen följdes alla personliga 

skyddsåtgärder som förhindrade spridningen av coronaviruset och man kunde på 

så sätt undvika insjuknanden under beredskapsövningen. 

2.9 Övningssammandrag, övningsrespons och dagen för feedback 

De som deltog i övningen ombads ge en sammanställning av genomförandet av 

den egna övningen. Sammanlagt 101 aktörer som deltog i övningen, varav 75 

var kommuner och 26 andra än kommuner (t.ex. myndigheter och 

organisationer) gav ett sammandrag till regionförvaltningsverket. Med hjälp av 
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sammandraget från övningen ville man veta hur olika organisationer hade 

förberett sig inför övningen, vilka övningsmål de hade ställt upp, hur och med 

vilken sammansättning verksamheten i anslutning till övningen inleddes, om 

man hade bjudit in samarbetsparter, om de egna resurserna räckte till, om man 

identifierade tydliga missförhållanden i fråga om författningar och andra 

anvisningar och om deltagarnas beredskapsplanering motsvarade förhållandena 

och kraven i övningssituationen. 

Utöver sammandraget samlades övningsrespons in av deltagarna ett par dagar 

efter den regionala övningsdagen. Cirka tre veckor gavs för att ge 

övningsrespons. Sammanlagt 125 respondenter gav respons om övningen. 87 

personer från kommunerna gav respons och 38 personer från övningsdeltagare 

utanför kommunerna lämnade in respons.  

Av övningsresponsen ville man få reda på om beredskapsövningens teman 

ansågs vara nyttiga med tanke på skötseln av respondenternas egen uppgift eller 

beredskapen hos den organisation som de representerar, om man under 

övningen upptäckte behov av att uppdatera beredskapsplanen eller brister i 

samarbetet, ombads bedöma organisationens förberedelser inför övningen samt 

övningsdagens förlopp. Dessutom ville man höra förslag på utveckling av den 

regionala eller lokala beredskapen. 

Responsen och observationerna fokuserade mer på agerandet i den tidiga fasen 

än under en långvarig efterfas, även om man under övningens gång 

uppmuntrades att fokusera just på funktionerna i efterfasen. Övningens 

internationella dimension var på förväntat sätt ganska sekundär ur de lokala och 

regionala aktörernas synvinkel, när alla resurser koncentrerades till att utreda 

lokala och regionala händelser i en strålrisksituation. Ministeriernas och de 

centrala ämbetsverkens och inrättningarnas deltagande upplevdes som nyttigt, 

eftersom en strålrisksituation i vilket fall som helst berör hela landet och alla 

förvaltningsnivåer och aktörer. Ministeriernas och andra aktörers roll blev således 

mer bekant än tidigare. Både det regionala och det lokala samarbetet 

utvecklades genom samarbete i samband med övningen. Utifrån enkätsvaren 

hade man identifierat behovet av att utveckla beredskapen i anslutning till temat 

för beredskapsövningen, liksom vikten av att samarbeta med 

samarbetsnätverken. Temat för beredskapsövningen ansågs vara bra och 

innehållet i bakgrundsmaterialet nyttigt. 

Dagen för feedback om LSS21-beredskapsövningen genomfördes som ett 

distansevenemang den 9 november 2021 kl. 09.00–14.00. Dagen var ett 

gemensamt evenemang för alla fem landskap. Sammanlagt 109 enheter deltog i 

responsdagen via distansförbindelse. Under evenemanget hördes översikter från 

miljöministeriet, social- och hälsovårdsministeriet samt inrikesministeriet. 

Kangasala stad, Kurikka stad och Kommunförbundet presenterade sina 

övningsupplevelser. Dessutom gav organisationerna (FRK, Marthorna, SPEK, MPK 

och Kvinnoberedskapsförbundet) en gemensam översikt om sina erfarenheter 

under övningen. Även Strålsäkerhetscentralen, Livsmedelsverket och 

miljöhälsovården i Jyväskylä gav sin egen övningsrespons. I slutet av 

responsdagen presenterades sammandrag av responsen från 
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beredskapsövningen och ett sammandrag av de sammanställningar som 

deltagarna producerat under beredskapsövningsdagen. 
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3 Analys av resultaten av beredskapsövningen 

Beredskapen hos de organisationer som deltog i beredskapsövningen att svara 

på en strålrisksituation bedömdes med många olika metoder. Materialet 

samlades in genom två förhandsuppgiftsenkäter (1), STUK:s webbseminarier (2), 

arbetsgruppsarbeten och sammanställningar av dem (3), frågor, diskussioner 

och svar i Padlet-applikationen som användes under beredskapsövningsdagen 

(4), deltagarnas övningssammandrag (5) och övningsrespons (6). I kommande 

kapitel hänvisas till de olika källmaterialen med siffran efter materialet. 

Procenttalen i kapitel tre hänvisar till de organisationer som svarat på 

förhandsuppgiften. Sammanlagt 114 aktörer svarade på den första 

förhandsuppgiften, av vilka 72 var kommuner. Sammanlagt 98 organisationer 

svarade på den andra förhandsuppgiften, av vilka 69 var kommuner. I samband 

med procenttalen anges inte antalet svarande separat. De granskade svaren på 

frågorna i Padlet-applikationen har skickats till övningsdeltagarna i december. 

Från dessa sex källor har man fått uppgifterna som behandlas i kapitel tre och 

fyra.  

När texten gäller övningsdeltagare i allmänhet avses i texten deltagare som 

deltagit i beredskapsövningar i allmänhet. När det står kommunerna hänvisar 

man specifikt till kommunerna. När man i texten hänvisar till andra aktörer eller 

aktörer som deltagit i övningen avses de myndigheter, organisationsfält, aktörer 

inom kritisk infrastruktur och offentliga samfund som deltagit i övningen. 

Eventuella skillnader i svaren, frågorna eller utvecklingsförslagen mellan de 

organisationer som deltog i beredskapsövningen separeras inte. Det fanns 

sammanlagt sju temaspecifika arbetsgrupper. Det material som arbetsgrupperna 

producerar har behandlats i denna analys med hjälp av följande teman: 

livsmedel och primärproduktion, vattenförsörjning, strålningsmätning och skydd, 

rengöringsåtgärder, avfall och avfallshantering, kommunikation samt lägesbild.   

Organisationerna som deltog i beredskapsövningen ställde upp olika mål utifrån 

vilka man kan dra slutsatser om utvecklingsobjekt som lyfts fram redan före 

övningen. Största delen av kommunerna ställde upp egna mål för 

beredskapsövningen. Målen ställdes upp för att förbereda sig direkt inför en 

strålrisksituation och för att utveckla den allmänna beredskapen och 

beredskapen för störningssituationer och undantagsförhållanden. Dessa är också 

målen för beredskapsövningarna, dvs. varje beredskapsövning utvecklar den 

allmänna beredskapen och beredskapen att svara på vilken störningssituation 

som helst samtidigt som man utbildar sig i att agera i störningssituationer med 

anknytning till det valda temat för beredskapsövningen. Målen uppställdes bland 

annat på följande sätt: 

• Introduktion i strålrisksituationer och ökad kunskap 

o Bekantskap med lagstiftningen 

o Kartläggning och skötsel av skyldigheter som följer av 

strålrisksituationer 

o Gestaltning av den egna organisationens nätverk 

o Kartläggning av egna resurser 

o Gestaltning av olika aktörers roller 



 

20        Regionförvaltningsverket  |  Beredskapsövningen LSS21: En strålrisksituation 

 

o Granskning av materiell beredskap (t.ex. mätredskap, 

skyddsutrustning, jodtabletter) 

• Utveckling av beredskapen, uppdatering av beredskapsplanen 

o Observation av utvecklingspunkter och brister i beredskapen och 

beredskapsplaneringen (t.ex. planer, personalreserveringar, 

utrustning) 

o Upprätthållande av lägesbilden och övning i ledarskap 

o Samarbete mellan kommuner och olika myndigheter 

o Övning i kommunikation, ökad kommunikationsberedskap, 

tydligare kommunikationsansvar och information 

o Säkerställande av verksamheten i ledningsgruppen för 

undantagsförhållanden 

Under beredskapsövningen ombads deltagarna vid sidan av det övriga 

presenterade materialet bekanta sig med Inrikesministeriets anvisning som 

gäller vid strålningsläge (inrikesministeriet, 10/2016), använda anvisningen i 

tillämpliga delar när de förbereder sig för beredskapsövningen och anteckna de 

ändrings- och utvecklingsbehov som observerats i den. Utifrån 

regionförvaltningsverkets experter och erhållna observationer tillställdes 

inrikesministeriet en utvärdering av anvisningen i fråga och utvecklingsbehov för 

uppdateringen av anvisningen på det sätt som man kommit överens om med 

inrikesministeriet. Under beredskapsövningen håll man på att utarbeta en 

nationell strategi för strålningsmätning (inrikesministeriet, 31/2022), som senare 

publicerades i juli 2022. 

I denna rapport presenteras näst de ämneshelheter som upplevs som tydliga 

eller enkla i samband med en strålrisksituation, de ämneshelheter som 

identifierats som otydliga eller svåra och utvecklingsförslag enligt tema. Teman 

är livsmedel och primärproduktion, vattenförsörjning, strålningsmätning och 

skydd, rengöringsåtgärder, avfall och avfallshantering, kommunikation och 

lägesbild. 

3.1 Livsmedel och primärproduktion 

I strålrisksituationens tidiga fas ska information om den farliga situationen ges 

direkt till aktörerna inom primärproduktionen, gärna som förhandsinformation 

redan innan den egentliga olyckan inträffar, varvid man får en verksamhetstid 

för att skydda kritiska förnödenheter och material. Primärproduktionsaktörernas 

beredskap ska redan vara så planerad att de mest kritiska funktionerna kan och 

förmås skyddas. Informationsutbytet mellan primärproduktionen och kommunen 

ska vara intensivt så att kommunen får en helhetsuppfattning om 

livsmedelsproduktionens tillstånd och så att de stödfunktioner och den 

informationsförmedling som primärproduktionen behöver kan ombesörjas. 

Livsmedelsföretagen säkerställer att deras verksamhet skyddas, men är 

beroende av primärproduktionen och logistiken. Livsmedelskedjornas resa är 

lång från gården och går via livsmedelsindustrin till handeln via många olika 

mellanhänder och därför har livsmedelsindustrin också ett intresse av att stödja 

primärproduktionen. (3.) Det ansågs i första hand vara landsbygdsmyndighetens 

uppgift att producera åtgärdsanvisningar för primärproduktionen och 

livsmedelsproduktionen i regionerna (1). 
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I efterfasen av en strålrisksituation ger Livsmedelsverket 

användningsrekommendationer och vid behov riksomfattande eller regionala 

beslut om förbud samt beslut om användning. Företagen måste kunna mäta 

produkter (laboratorieanalyser) och produktionslokaler 

(ytkontaminationsmätningar). Situationen kräver omfattande 

rådgivningstjänster. (3.) I landskapet kan det finnas tusentals gårdar där 

provtagning och behandling av nödvändiga prover, sammanställning och 

utnyttjande av forskningsresultat samt skapande av en lägesbild av 

primärproduktionen väckte många frågor (5.) En strålrisksituation orsakar inom 

primärproduktionen också en stor mängd livsmedelsavfall, för vars insamling, 

mätning och behandling det inte finns lagstiftning eller anvisningar. Det ska 

finnas tillräckliga anvisningar och uppgifter om ersättningsförfarandena på 

förhand. (3.) 

Området som får radioaktivt nedfall är borta från livsmedelskedjan av många 

olika orsaker och till en början måste man förlita sig på produktionen i rena 

områden. Trots skyddsåtgärderna medför en strålrisksituation mycket extra 

uppgifter för primärproduktionen, bland annat mätningar av strålning och 

rengöringsåtgärder. Kommunen ska planera tillräckliga resurser för rådgivning 

och anvisningar till primärproducenterna, och kontakten med 

primärproducenterna ska upprätthållas för att upprätthålla lägesbilden. Med hjälp 

av denna funktion kan man sammanställa en lägesbild av primärproduktionen för 

kommunens ledningsgrupp och vid behov även för andra aktörer. Kommunen 

ska förbereda sig på att omorganisera måltidstjänsterna i efterfasen av en 

strålningsolycka med olika åtgärder. (2.) 

Tydligt eller enkelt 

I vissa kommuner identifierades behovet av att på förhand skicka 

beredskapsanvisningar till aktörerna inom primärproduktionen, eftersom 

aktörerna måste planera nödvändiga beredskapsåtgärder på förhand. Det 

identifierades som viktigt att aktörerna inom primärproduktionen så snabbt som 

möjligt får information om strålrisksituationer för att djuren och fodret ska kunna 

skyddas. Att eventuella telefonnäts- och datakommunikationsförbindelser inte 

fungerar konstaterades medföra utmaningar för snabb spridning av information. 

(6.) 

Otydligt eller svårt 

Enligt övningsresponsen behöver ansvarsfrågorna för aktörerna inom 

landsbygdsförvaltningen (kommunala 

landsbygdsnäringsmyndigheter/samarbetsområde för jordbruksförvaltningen, 

NTM-centralen, Livsmedelsverket, JSM) förtydligas (6).  

I beredskapsplanen upptäckte kommunerna utvecklingsobjekt för att trygga 

livsmedelskedjan. Kommunerna var till exempel oroade över om maten räcker till 

för några dagar till exempel inom småbarnspedagogiken, vid läroanstalterna och 

vid social- och hälsovårdsenheterna och hur maten kan transporteras på ett 

säkert sätt. Man hade för avsikt att gå igenom planerna tillsammans med 

kommunens matförsörjning för att säkerställa tillgången till livsmedel och 

samarbetet mellan livsmedelsproduktionen och livsmedelsförsörjningen i 

området. (5.) 
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I samordningen av beredskapsplanerna med de centrala aktörerna identifierade 

en del av kommunerna att landsbygdsförvaltningen och producenterna inte hade 

beaktats (5). I en liten kommun med en betydande mängd primärproduktion 

upplevde man att det inte är möjligt att stödja verksamheten enbart med 

kommunens medel utan att det behövs färdiga anvisningar för 

primärproduktionen. Att ta fram sådana anvisningar för primärproduktionen på 

gemensam nationell nivå upplevdes som det mest förnuftiga. Svårigheterna med 

primärproduktionen i situationen med radioaktivt nedfall liksom vikten av fortsatt 

livsmedelsproduktion framkom i beredskapsövningen, varför man upplevde att 

betydande tilläggssatsningar behövdes för att stödja primärproduktionen jämfört 

med nuläget och konkret hjälp vid undantagstillstånd. (5.) 

En del av kommunerna framställde samarbetsbehov i fråga om 

primärproduktionen och livsmedelsförsörjningen. Behov av samarbete ansågs 

finnas till exempel inom livsmedelstillsynen, miljöskyddsmyndigheternas 

verksamhetsområde och många slags materiella beredskap. Sakkunskap om 

livsmedelshantering, skyddsåtgärder inom jordbruket och boskapsskötsel ses 

som centrala faktorer i fråga om livsmedel och primärproduktion i en 

nödsituation med strålrisk. Dessutom upplevde man att det behövdes samarbete 

för att hantera och förstöra avlidna produktionsdjur. (5.) 

När det gäller skyddet lyfte en kommun fram att det upplevs som omöjligt att 

täcka jordbruksmark, eftersom en del av boskapen är ute året runt (5). Det 

förblev oklart för deltagarna om mjölkinsamlingen fungerar vid en 

strålningsolycka. Stora gårdar med mjölkboskap producerar rikligt med mjölk per 

dag och om mjölken inte hämtas från gården blir den snabbt ett problem. Genom 

utfodring av kor kan mjölkproduktionen inte påverkas med den hastighet som 

behövs. (6.) 

Enligt förhandsuppgiften uppgav 73 procent av kommunerna att man inte hade 

kommit överens om vem som skulle genomföra radioaktivitetsmätningarna i 

anslutning till gårdarnas råvaror. Detta framkom också från kommunernas sida 

som en fråga om till exempel mätning av mjölkens radioaktivitet och dess praxis 

(vem mäter, med vad, vad som mäts, hur snabbt får man svar). (6.) 

Under övningen diskuterade deltagarna i Padlet-applikationen i fråga om 

livsmedel och primärproduktion bland annat strålningsmätningar av 

produktionslokaler, foder och produkter, anvisningar för primärproduktion, 

insamling av mjölken från gårdarna, kontaktuppgifter till primärproduktionens 

aktörer, ventilation och rengöring av tilluften i produktionsanläggningar inom 

primärproduktionen, lagstiftning om kommunernas 

landsbygdsnäringsmyndighets roll i beredskapsfrågor, tryggande av 

måltidstjänster, skydd av livsmedelslokalen och inspektion av livsmedel. (4.)  

Direkta utvecklingsförslag 

• Från landsbygdsförvaltningen deltar organisationer på tre olika nivåer: 

kommunernas landsbygdsförvaltning, NTM-centralen och 

Livsmedelsverket. Det anses nödvändigt att dela dessa aktörers ansvar 

och information så att det blir tydligare för alla aktörer att sköta 

uppgifterna. (6.)  
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• Regionförvaltningsverket önskar ett tillfälle där samhällsaktörer i större 

utsträckning deltar. Det anses nödvändigt att utbilda representanter för 

detaljhandeln och livsmedelshandeln och industriella aktörer i 

strålningsfrågor. (6.) 

• I stället för ett mycket långtgående skydd föreslås att det kunde vara 

förmånligare att till exempel öka säkerhetsupplagen för spannmål och 

foder. I praktiken kan det vara omöjligt att skydda åkrarna med snabb 

tidtabell. Det är inte nödvändigtvis lätt att skaffa de presenningar som 

behövs och det kan också vara utmanande att lagra dem (5.) 

• Mätning av uppsamlingsmjölk ha inte lösts exempelvis i fråga om huruvida 

mjölken samlas in från gårdarna, i vilket skede mjölkens radioaktivitet 

mäts, om inte mjölken samlas in från gårdarna, om den ska kunna lagras 

någonstans och vad som görs med mjölken på gården, om inte mejeriet 

tar emot mjölken. En gemensam verksamhetsmodell ska skapas mellan 

primärproduktionen och förädlingen, resurser ska allokeras realistiskt och 

anvisningar ska fås. (4.) 

3.2 Vattenförsörjning 

I ett tidigt skede av en strålrisksituation ska vattentjänstverket få information 

om strålrisksituationen direkt och snabbt, varvid man kan agera på ett på 

förhand planerat sätt. Skyddsåtgärderna i det tidiga skedet ska kunna vidtas 

utan anvisningar från regionförvaltningsverket eller Tillstånds- och tillsynsverket 

för social- och hälsovården (nedan Valvira). Vattenverket ska ha tillräckligt 

detaljerade anvisningar för alla strålrisksituationer och det ska också få 

information om när den egna personalen beordras inomhus. (Arbetsgrupperna 

och deras sammandrag.) För åtgärder i den tidiga fasen av en strålrisksituation 

ska kommunerna säkerställa att vattenverken har tillräcklig kompetens för att 

utföra skyddsåtgärder och tillräcklig materiell beredskap för att kunna utföra 

skyddet snabbt (dvs. inom några timmar) innan de skyddar sig inomhus. 

Kommunerna måste säkerställa att det är möjligt att arbeta med kritiska 

uppgifter inom vattenförsörjningen även under den tid man skyddar sig inomhus. 

Detta innebär materiell beredskap, till exempel skyddskläder och personliga 

dosmätare. (2.) 

För åtgärder i efterfasen av en strålrisksituation måste kommunerna kunna 

säkerställa att mätningen av radioaktiviteten i hushållsvattnet har avtalats och 

planerats att ordnas tillsammans med miljö- och hälsoskyddets tillsynsenhet, 

vattenverket och laboratoriet. Hushållsvattenverk som är beroende av 

grundvatten och ytvatten har olika ställning i en nödsituation med strålrisk, 

mätningen och informationen ska planeras på förhand. (2.) Kontakten mellan 

vattenverket och kommunen är mycket viktig för att aktuell information och 

lägesbilden ska gå i båda riktningarna. I efterfasen måste man kunna utföra 

både mätningar av hushållsvattnet (i laboratoriet) och mätningar av 

ytkontamination från ett verk som producerar hushållsvatten. Detta förutsätter 

lämpliga mätinstrument, laboratorier, kompetens och personal som utbildats för 

uppgiften. (3.) 
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Enligt svaren i kommunernas förhandsuppgifter har vattenverken i området i 

varierande grad förberett sig på radioaktivt nedfall. I 72 procent av kommunerna 

som svarade upplevdes det inte finnas någon beredskap att säkerställa 

hushållsvattnets kvalitet alls. Av de avtal som ingåtts med 

hushållsvattenlaboratorierna hade endast 20 procent av kommunerna som 

svarade kommit överens om radioaktivitetsmätningar av hushållsvatten under 

strålrisksituationer och inte heller i alla dessa hade man säkerställt 

tjänsteproduktionen under en omfattande störningssituation. (1.)  

Tydligt eller enkelt 

En del av kommunerna berättade att vattenverkets beredskapsplan är 

uppdaterad. I planen fanns också ett eget avsnitt om strålrisksituationer. 

Kommunerna upplevde dock att planerna ännu kan kompletteras med anledning 

av övningen. En del av kommunerna hade samordnat sin beredskapsplan med 

vattenförsörjningen a och en del samordnade eller planerade samordningen som 

bäst. (5.) 

Otydligt eller svårt 

Av de kommuner som svarade på förhandsuppgifterna uppgav 75 procent att det 

i organisationens beredskapsplan nämndes ganska dåligt om beredskap inför en 

strålningsolycka i efterfasen, till exempel i fråga om behandlingen av 

avloppsvatten och eventuell överavtappning från avloppsreningsverket. (1.) När 

det gäller beredskapsplaneringen ansågs det nödvändigt att lägga till anvisningar 

om strålrisksituationer i beredskapsplanerna för såväl kommunen som 

vattenförsörjningen, uppdatera kontaktuppgifterna och reservera material för 

vattenverket för skydd av vattentäktsområden (5). 

Dessutom identifierade deltagarna behovet av samarbete inom vattentjänsterna. 

När det gäller hushållsvatten ansågs samarbete vara nödvändigt till exempel för 

att trygga vattendistributionen, eftersom distributionen av rent vatten till ett 

stort område väckte diskussion. Övningsdeltagarna noterade att det inte 

nödvändigtvis finns tillräckligt med livsmedelsdugliga kärl. I anslutning till 

samarbetet föreslog en aktör som deltog i övningen att det vore viktigt att också 

föra diskussioner med avloppsreningsverken. (5.) 

Under övningen diskuterade deltagarna i Padlet-applikationen till exempel 

säkerheten för personer som arbetar vid vattentjänstverken, kraven på 

skyddsmaterial för vattentäktsbrunnar, skyddet av grundvattenområden, 

nedfallets inverkan på yt- och grundvattnet, användningen av ytvatten och 

dricksvatten och anmälan om användningsförbud, platserna för analys av 

vattenprover och snabb tillgång till resultat, ansvaret för mätningar av vattnets 

radioaktivitet, tidsuppskattningen för hur det radioaktiva nedfallet tar sig ner i 

grundvattnet, ventilationen och luftfiltreringen vid vattentorn och vattenverk 

samt räddningsverkets möjligheter att stöda vattenverken både i skyddsåtgärder 

och i radioaktivitetsmätningar. Dessutom framfördes frågor om huruvida 

kommunen tillfälligt får överskrida sin rätt att ta grundvatten för att få 

användbart vatten och hur man kan få hushållsvatten från en annan kommun om 

hushållsvatten från den egna kommunen inte kan användas på grund av 

radioaktivitet eller misstanke om radioaktivitet. (4.) 
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Direkta utvecklingsförslag 

• Det behövs anvisningar för att skydda hushållsvattnet mot radioaktivt 

nedfall och anvisningar för mätning av radioaktivitet. Bristen på 

laboratorier som utför radioaktivitetsmätningar konstaterades. 

• Det föreslogs att en  del kommuner skulle samarbeta för att säkerställa 

kompetensen i radioaktivitetsmätningar och upprätthållandet av den 

materiella beredskapen. Varje kommun behöver inte ha alla mätare. 

• De radioaktiva ämnens (det radioaktiva nedfallets) spridning och 

beteende i miljön upplevdes som okända. Det skulle vara lättare att 

planera åtgärderna om man närmare kände till riskerna med radioaktiva 

ämnen, hur radioaktiva ämnen avhåller sig från vissa naturmaterial, hur 

de transporteras och hur man bör förfara med dem (skydda sig osv.) 

(4.) 

3.3 Strålningsmätning och skydd 

I ett tidigt skede av en strålrisksituation ska man skicka ut ett meddelande om 

den farliga situationen till kommunen och meddelandet ska kunna delas effektivt 

på de språk som behövs för att man ska hinna skydda sig och skydda kritiskt 

material innan ett moln som innehåller radioaktivitet anländer. Det ska på 

förhand vara klart vilka objekt som ska skyddas och hur. Detta underlättar 

hanteringen av situationen när molnet med radioaktivitet har passerat och 

rengöringsåtgärderna inleds på ett kontrollerat sätt. För detta behövs 

anvisningar av myndigheterna för att skydda de människor som måste röra sig 

utomhus och tillräckligt allmänna anvisningar om objekt och skyddsmaterial som 

ska skyddas. (3.) 

I efterfasen av en strålrisksituation ansvarar varje aktör för rengöringen av 

objekten inom sitt eget verksamhetsområde. Prioriteringen av de objekt som ska 

rengöras ska planeras på förhand. Mätutrustning ska finnas och utrustningen kan 

också användas gemensamt. Regionalt mätsamarbete och information om 

mätresultaten hjälper till att skapa en lägesbild. (3.) 

I efterfasen av en strålrisksituation sörjer kommunen för mätning och rengöring 

av allmänna utrymmen och områden och för upprätthållandet av sedvanliga 

tjänster och funktioner som kommunen ansvarar för (3). Kommunerna ska själva 

eller i grupp tillsammans med andra närliggande kommuner fundera på att 

utveckla mätförmågan antingen med egna eller gemensamma mätare eller av en 

aktör som producerar externa mättjänster. Den egna beredskapen kan inte 

räknas utifrån andra myndigheters mätförmåga vid strålningsnedfall. I efterfasen 

av en strålningsolycka är behovet av att mäta ytkontaminationen stort, eftersom 

reningsåtgärderna ska inledas så snart som möjligt och objekten som ska 

rengöras ska prioriteras. STUK:s och Försvarsmaktens mätningar producerar 

information som kan utnyttjas om radioaktivitetens allmänna tillstånd och mer 

omfattande områden än enskilda kommuner eller deras olika objekt. Regionala 

och lokala aktörer ansvarar för en noggrannare utredning av objektens renhet. 

Aktörerna i området har ingen klar uppfattning om områdets totala mätkapacitet. 

Olika aktörer kan ha en uppfattning om sin kapacitet och brister i den, men inte 

alltid ens om det. Dessutom kan regionala aktörer ha en felaktig uppfattning om 

andra organisationers mätförmåga. (2.) 
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Tydligt eller enkelt 

Aktörerna som deltog i övningen rapporterade inte skriftligt att det egentligen 

inte fanns något som var tydligt eller enkelt för dem i helheten strålningsmätning 

och skydd.  

Otydligt eller svårt 

Utifrån svaren från förhandsuppgifterna bedömde varannan av både de 

kommunala respondenterna och andra aktörer att de inte har uppgifter i 

anslutning till strålningsmätningen. En tredjedel av de respondenter som hade 

identifierat uppgifter i anslutning till strålningsmätningar uppgav att de också 

äger mätutrustning. Av de kommuner som svarade uppgav 68 procent att de inte 

har någon identifierad utrustning för strålningsmätning. Var femte respondent 

uppgav att organisationen har lagt ut verksamheten i anslutning till 

strålningsmätningen på entreprenad. (1.) Ansvaren eller samordningen för 

mätningsverksamheten har inte definierats. Kommunerna har ställt frågor just 

om beredskapen för mätningar och ansvar. Kommunerna efterlyser anvisningar 

för anskaffning av mätare (dugliga mätare för olika situationer och objekt), 

mätning, underhåll av mätare, upprätthållande av mätberedskap vid olika 

instanser samt aktuell information om laboratorier som utför 

strålningsmätningar. En del kommuner upplever att de har för få 

mätningsredskap och för lite mätkompetens. (1, 5.)  

Man lyfte också fram att det förutom att få tillgång till nationella 

strålningsmätningsuppgifter även finns behov av att få tillgång till regionala 

strålningsmätningsuppgifter. För dessa mätresultat ska det finnas en plats där de 

samlas för att varje aktör ska kunna kontrollera strålningsmätningsuppgifterna i 

området i fråga för att till exempel göra upp säkra anvisningar för sin egen 

organisation för att röra sig utomhus och för annan nödvändig verksamhet i 

efterfasen efter en strålrisksituation. (4.) 

Ett utbildningsbehov i anslutning till strålningsolyckor och strålningsmätningar 

framställdes av 99 procent av kommunerna som svarade (1). Även när det gäller 

skyddsutrustning uttryckte kommunerna sitt behov av utbildning (skyddsmateriel 

och -redskap, tillräcklig skyddsutrustning) (5).  

Kommunerna anser att oklarheter i praxis och ansvar är problematiska i fråga 

om lagstiftningen om strålningsmätningar: det har förblivit oklart hur 

mätningarna ska utföras, anskaffningen av mätare och hur de ska användas och 

underhållas. Noggrannare skyldigheter och anvisningar behövs för mätredskap, 

skyddsmaterial, utbildningskrav och ansvariga instanser. Anvisningar behövs 

också utomhus för arbete utomhus i efterfasen av en strålrisksituation, för 

skyddsutrustning samt för hantering av dessa efter användningen. (5.) 

Frågorna om nödsituationspersonal och bistående nödsituationspersonal som 

beskrivs i strålskyddslagstiftningen och STUK:s anvisningar var i regel oklara för 

deltagarna och man upplevde att det behövdes tydliga anvisningar (5; 

Strålskyddsförordningen 1034/2018: 14 §). Hanteringen av en strålrisksituation 

ansågs problematisk när lagstiftningen säger att: "För bistående 

nödsituationspersonal ska det vara frivilligt att delta i skyddsåtgärder. För 

nödsituationspersonal ska det vara frivilligt att delta i skyddsåtgärder om det 
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finns risk för att exponeringen är högre än den referensnivå som avses i 132 § 1 

mom.” (134 §, Strålskyddslagen 859/2018.) I övningsresponsen antog man att 

den egentliga nödsituationspersonalen kanske endast är räddningsverkens, 

Försvarsmaktens och STUK:s personalresurser. (5, 6.)  

Att förplikta personalen till arbetet upplevdes också som en svår fråga. En 

kommun upplevde att det behövdes befogenheter under undantagsförhållanden 

enligt beredskapslagen för att kunna ålägga kommunens personal att trygga 

kommunens nödvändiga funktioner (5). En kommun funderade på saken med 

tanke på om den nuvarande lagstiftningen och tjänstekollektivavtalen räcker till 

för att berättiga förflyttning av personal till andra uppgifter för viss tid på det 

sätt som strålningssituationen förutsätter. (4, 5). 

En del kommuner lyfter i sina svar också fram brister i fråga om ventilation och 

rening av tilluften i fråga om uppgifter som behövs i olika kritiska objekt. Det var 

till exempel oklart vem som bestämmer att ventilationen ska stängas i olika 

fastigheter. (5.) 

En del kommuner observerade i och med beredskapsövningen ett behov av att 

uppdatera sin beredskapsplan i fråga om strålningsmätning och skydd (t.ex. 

strålningsmätningsutrustning, skyddsutrustning). Man upptäckte ett behov av att 

utreda den nuvarande beredskapen inför en strålrisksituation samt kartlägga 

nödvändiga anskaffningar och uppdateringar i fråga om mätning och skydd. I 

svaren betonades materiell beredskap. Anskaffning av jodtabletter, stängning av 

ventilationen och överenskommelse om anvisningar lyftes fram även i detta 

sammanhang. Även bristerna i personalresurserna och -reserveringarna lyftes 

fram. Några kommuner observerade att beredskapen för en strålrisksituation 

tidigare har varit bristfällig. (5.) 

Utöver kommunerna beaktade även en del av de andra aktörerna som deltog i 

övningen i fråga behovet av att uppdatera utrustningen för mätning och skydd 

av strålning i beredskapsplaneringen. En aktör konstaterade sig också ha 

identifierat brister i de egna verksamhetsmöjligheterna. (5.) 

En stor del av kommunerna observerade samarbetsbehov i anslutning till 

strålningsmätning och skydd. Samarbetsbehoven gällde såväl kompetens, 

personalresurser som materiell beredskap. I fråga om kompetensen gällde 

behoven till exempel mätnings- och skyddsanvisningar; anskaffning och 

användning av mätare; anskaffning, användning och rengöring av 

skyddsutrustning samt stängning av ventilationen i fastigheter. (5.) När det 

gäller materiell beredskap väckte samarbetet i kommunerna behov av samarbete 

till exempel i fråga om mätutrustning och skyddsutrustning, till exempel 

anskaffning och beredskapslagring av dessa. Utöver mätutrustningen framkom 

ett behov av samarbete till exempel i fråga om mätningssamarbete, analys, 

skyddsåtgärder, tillgång till jodtabletter och distribution av dem. Dessutom lyfte 

man fram att kommunens resurser är otillräckliga. (5.) 

I fråga om utbildning i strålningsmätningar och användning av strålningsmätare 

nämnde kommunerna räddningsverket som samarbetspartner. Räddningsverket 

nämndes som samarbetspart även i fråga om skyddsutrustning. I samband med 

mätningarna och skyddsutrustningen nämndes även miljö- och hälsoskyddet som 

samarbetspartner. För vattenförsörjningens del nämndes vattenverket och 
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vattenandelslagen som samarbetsinstanser. Grannkommunerna nämndes oftast 

som samarbetsinstanser i fråga om mätning, rengöring och deponering av avfall 

som kontaminerats med radioaktivitet. Även på grund av det knappa materialet 

ansågs samarbete med grannkommunerna vara nödvändigt. Även samarbete i 

kommunikations- och informationsärenden ansågs nödvändigt. En kommun 

nämnde möjligheterna till gemensam anskaffning av skyddsutrustning mellan 

myndigheterna. (Sammandraget från övningsdagen.) De aktörer som deltog i 

övningen lyfte i fråga om samarbetet fram behovet av en strategi och 

rekommendation för strålningsmätning. Dessutom lyftes behovet av hjälp i 

anslutning till mätningen och personalens arbetssäkerhet fram. (5.) 

När det gäller stödbehoven för beredskap och beredskapsplanering behöver 

kommunerna stöd för att utreda hurdan utrustning som behövs för att förbereda 

sig för olika situationer, beakta strålningsmätningar i kommunens avtal, 

utbildning och information om skyddsutrustning och mätutrustning. Dessutom 

uttrycktes stödbehovet för reservering av olika material och materiel samt 

utbildningsbehovet om saken. (5.) 

Under övningen diskuterade deltagarna angående mätningar och skydd i Padlet-

applikationen strålningsmodellering, tillgång till aktuell information om den 

rådande strålningsnivån i kommunen, arbete i områden med radioaktivt nedfall, 

rekommendationer och klassificeringar för skyddsutrustning i olika uppgifter 

samt anskaffning av skyddsutrustning, utförande av strålningsmätningar och 

anskaffning av mätare, behov av mätanvisningar, nuvarande förmåga att utföra 

mätningar, vilka mätningar kommunen ska kunna utföra, säkerställandet av 

skyddet inomhus och renheten av inomhusutrymmena, jodtabletter och 

distributionen av dem, evakuering på eget initiativ och fenomen kring detta, att 

be om handräckning, bristen på resurser samt nivån på avtalsbrandkårernas 

skyddsutrustning och utbildning för att kunna agera i situationen i fråga. Man 

ansåg att det fanns ett stort behov av gemensam information och gemensamma 

anvisningar på nationell nivå. Det konstaterades att varje kommun inte själv 

behöver börja skapa alla anvisningar ensam, utan vid en nationell olycka är det 

nödvändigt med gemensamma anvisningar på nationell nivå. (4.)  

Direkta utvecklingsförslag 

I materialet presenterade övningsdeltagarna också flera direkta 

utvecklingsförslag i anslutning till mätning och skydd.  

• Kommunerna föreslog till exempel att försörjningsberedskapscentralen 

skulle kunna ansvara för att säkerställa tillgången till jodtabletter i hela 

landet (5). 

• Det föreslogs att regionförvaltningsverket utarbetar en 

informationsblankett för beredskap inför storolyckor/strålrisksituationer 

som kan delas ut till hemmen (5). 

• Man framförde önskemål om en lista där det skulle framgå vilken 

utrustning och vilket skyddsmaterial beredskapslagret borde innehålla 

samt rekommendationer för anskaffningar till kommuner av olika storlek 

om vad kommunen borde göra t.ex. i fråga om mätinstrument och 
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skyddsutrustning. Dessutom föreslogs samarbete med NTM-centralen och 

räddningsverket. 

• Det föreslogs en konkurrensutsatt gemensam anskaffning av 

skyddsutrustning och strålningsmätare (s.k. överlevnadspaket med 

nödvändiga apparater, utrustning och material) (5). 

• Det behövs tydliga regionala anvisningar på riksnivå för användningen av 

personalen på fältet och den skyddsutrustning som behövs (5). 

• I fråga om materiell beredskap, såsom skyddsutrustning eller 

mätutrustning och specialexperter, föreslogs riksomfattande eller 

överregional samordning (5).  

• Kommunerna och andra aktörer har föråldrad filterutrustning 

(ansiktsdelar) för inandningsluften på lager. Det föreslogs att STUK i fråga 

om beredskapen inför en strålrisksituation ska kunna ta ställning till 

behovet, skicket, lagringen och användningen av dessa skyddsmaterial. 

(6.) 

3.4 Rengöringsåtgärder 

I ett tidigt skede av strålningssituationen skyddar man sig mot radioaktiv 

strålning. Skyddsfasen pågår tills det inte längre finns risk för exponering för 

radioaktivt nedfall. I livsmiljön finns dock radioaktiva ämnen i denna situation, så 

myndigheternas anvisningar om vistelse utomhus ska följas.  

Rengöringsåtgärderna inleds i efterfasen av en nödsituation med strålrisk när ett 

moln som innehåller radioaktivitet har passerat området och 

rengöringsåtgärderna kan genomföras med skyddsutrustning och säkra metoder. 

I samband med beredskapsövningen förblev det oklart när och på vems 

befallning eller med vems tillstånd städningen och rengöringen i efterfasen kan 

inledas. I efterfasen av en strålrisksituation är det kommunens uppgift att se till 

att allmänna utrymmen och områden rengörs. Varje aktör ansvarar för 

rengöringen av objekten inom sitt eget verksamhetsområde. Prioriteringen av de 

objekt som ska rengöras ska planeras på förhand. (3.)  

Tydligt eller enkelt 

De aktörer som deltog i övningen rapporterade inte heller skriftligt att det 

egentligen fanns något som var tydligt eller enkelt för dem i helheten med 

rengöringsåtgärder.  

Otydligt eller svårt 

Enligt sammanställningen av förhandsuppgifterna upplevdes 

rengöringskapaciteten vara otillräcklig i 69 procent av kommunerna som svarade 

och i 31 procent av de övriga organisationerna. Av respondenterna identifierade 

28 procent varken kommunerna eller 69 procent andra organisationer att det 

fanns reningskapacitet. I två kommuner upplevdes rengöringskapaciteten vara 

tillräcklig. Enligt svaren saknades planer om rengöringsutrustningen hos nästan 

alla (kommunerna 92 %, övriga respondenter 96 %). Enligt svaren låg skolor 

och lekplatser i toppen av den objektsspecifika prioriteringen av 

rengöringsåtgärderna. 95 procent av kommunerna och 81 procent av de övriga 
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respondenterna saknade arbetsanvisningar för rengöring av utrustning som 

kontaminerats med strålning. 62 procent av kommunerna som svarade upplevde 

att de visste av vem de får stöd för rengöring av personal samt materiel och 

lokaler. I fråga om andra aktörer antog cirka hälften av de svarande, dvs. 52 

procent, att de känner till vem som gav stödet. På basis av de verbala 

uppgifterna upplevdes rengöringsansvaret i första hand ligga hos kommunen och 

räddningsväsendet antogs också vara centrala stödgivare. (1.) 

Kommunerna upplevde ett behov av samarbete i anslutning till rengöringen i 

fråga om kompetens, personalresurser och materiell beredskap. Behovet av 

samarbete observerades vid rengöringen av en livsmiljö som kontaminerats med 

strålning (olika objekt). (5.) Kommunerna upplevde att det behövdes mer 

utbildning och information om hur områdena ska rengöras. Praktiska anvisningar 

behövs för efterstädningen och för hur man kan utbilda sig i den. (5, 6.) Behovet 

av utbildning av personal som deltar i rengöringen identifierades, andra 

utmaningar ansågs vara att personalen och utrustningen är tillräckliga för 

rengöringssåtgärderna. Kommunen skulle behöva så mycket kompetent personal 

som möjligt i reningsarbetet i efterfasen samt rengöringsmaterial och -materiel 

och i fråga om dessa föreslogs samarbete med till exempel räddningsverket, 

försvarsmakten och olika organisationer. (5.) 

I fråga om materiell beredskap nämndes till exempel materiel och städtillbehör 

som samarbetsbehov. Även vad gäller den materiella beredskapen ansågs det 

nödvändigt att kartlägga samarbetsmöjligheterna med andra aktörer. Särskilt 

samarbetet med grannkommunerna ansågs vara förnuftigt även i fråga om 

rengöringen. Möjligheten till samarbete med privata företagare lyftes också fram. 

(5.) 

Under övningen diskuterade deltagarna i Padlet-applikationen till exempel vatten 

som används för rengöring (sött ytvatten, havsvatten, kranvatten), rengöring av 

ytor som innehåller radioaktiva ämnen, rengöring av vägnätet och utrustning 

som används, befintliga anvisningar om rengöring, anvisningar för hushåll i 

efterfasen av en strålrisksituation, ansvar för vad rekommenderad storstädning 

innebär, utbildning som behövs om rengöringen, skyddsutrustning samt de 

inverkningar orengjord jordbruksjord har på framtidens livsmedelsproduktion 

(4).  

Direkta utvecklingsförslag 

• Kraven på utbildning för städ- och saneringspersonal har förblivit oklara 

(4). 

3.5 Avfall och avfallshantering 

I den tidiga fasen av en strålrisksituation skyddas livsviktigt kritiskt material i 

mån av möjlighet. Mängden radioaktivt nedfall kan variera mycket i olika delar 

av kommunen, vilket bland annat beror på hur radioaktiviteten över området 

sjunker till marken. Regnet för ställvis med sig betydligt mer radioaktiva ämnen 

än vad som skulle hamna i området i fråga enbart som torrt nedfall.  

I efterfasen av en strålrisksituation när livsmiljön rengörs, uppkommer mycket 

avfall och avloppsvatten som innehåller radioaktiva ämnen. Ansvaret för 
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hanteringen av detta avfall är otydlig och har inte beaktats i den nuvarande 

avfallslagstiftningen. Det har gjorts uppskattningar av mängden avfall som 

innehåller radioaktiva ämnen i strålrisksituationer, men avfallslagstiftningen ger 

inte kommunerna viktig information om avfallshantering och slutförvaring. 

STUK:s beredskapsanvisning (VAL1) innehåller mycket anvisningar om 

egenskaperna hos och behandlingen av avfall som uppkommer i en nödsituation 

med strålrisk. 

Under beredskapsövningen konstaterades att lagstiftningen i fråga om 

avfallshanteringen delvis är bristfällig och att den inte ger något direkt svar på 

rollerna och ansvaret hos de organisationer som sköter avfallshanteringen eller 

de myndigheter som ansvarar för tillsyns- eller tillståndsuppgifter inom 

avfallshanteringen. Terminologin för avfall som innehåller radioaktiva ämnen är 

inte heller officiell eller exakt, vilket ytterligare försvårar planeringen av 

avfallshanteringen för avfall som uppstår till följd av strålningsolyckor. I en 

situation som påminner om beredskapsövningen skulle det på övningsområdet 

antagligen främst bildas radioaktivt avfall som kan klassificeras som kommunalt 

avfall eller avfall som kunde kallas avfall ”under frigränsen”. Med detta uttryck 

avses avfall som genom mätningar har kunnat konstateras vara sådant avfall 

som kan behandlas på samma sätt som vanligt kommunalt avfall trots att det 

innehåller mätbara mängder radioaktivitet. (4.) I denna rapport tar man inte 

ställning till terminologin utan lyfter fram framgångar och problem som 

framkommit under beredskapsövningen. 

Avfallshanteringen är en välfungerande tjänst i kommunernas vardag, vars 

funktionalitet sätts på prov i synnerhet när det till följd av olyckor uppstår 

mycket avfall av avvikande kvalitet som på grund av avfallets karaktär eller 

farliga egenskaper inte kan förstöras på samma sätt som kommunalt avfall, utan 

behandlingen och bortskaffandet av det kräver särskilda åtgärder. En 

strålrisksituation är en av de svåraste situationerna att lösa i fråga om 

avfallshanteringen. Det uppstår mycket material som innehåller radioaktiva 

ämnen, det förekommer mycket skyddsåtgärder, ansvarsfördelning, brist på 

lagstiftning och anvisningar samt brist på person- och materialresurser i 

anslutning till mätning, insamling, överföring, hantering och slutförvaring av 

materialet.  

Avfallshanteringen identifierades som en av de största administrativa och 

funktionella utmaningarna vid en strålningsolycka. Under övningsdagen gick man 

igenom lagringen av radioaktivt avfall och regleringen i anslutning till det. Det 

konstaterades att miljötillståndet fastställer de tillåtna mottagningsmängderna 

och avfallsfraktionerna. Avfall från boende och kommunal förvaltnings- och 

serviceverksamhet som underskrider frigränsen kan behandlas som kommunalt 

avfall för vilket kommunen ansvarar. Däremot har avfallsbolaget i allmänhet 

ansvaret för att ordna tjänsterna (delägaravtal). Om det inte rimligen finns 

tillgång till tjänster för annat avfall än avfall som kommunen ansvarar för, har 

kommunen en sekundär skyldighet att sköta även avfall som underskrider denna 

begränsade kvantitet. Om tjänsten erbjuds ansvarar avfallsproducenten eller 

avfallsinnehavaren för detta avfall. Detta förutsätter att lagstiftningen och 

miljötillståndet för avfallscentralen möjliggör detta. Kommunerna efterlyste 

också att avfallsbolag hade deltagit i beredskapsövningen och information av 
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dem om huruvida avfallsbolagens tillstånd, avtal och resurser möjliggör 

hantering och slutförvaring av avfall som innehåller radioaktiva ämnen. (4.) 

Enligt frågorna i den första förhandsuppgiften hade endast en liten del av de 

organisationer som svarade beaktat eller förberett sig för insamling och 

hantering av material som kontaminerats med radioaktiva ämnen (19 % av alla 

respondenter, 11 % av kommunerna). Av svaren kunde man konstatera att 

lagstiftningen inte upplevs ge ett tydligt svar på vem som ansvarar för 

insamlingen och behandlingen av avfall. Enligt svaren ansåg största delen (71 

%) av alla respondenter att kommunerna ska ta hand om material som 

kontaminerats med radioaktiva ämnen, dvs. kommunens roll som ansvarig aktör 

för avfallshanteringen hade identifierats. Enligt de kommuner som svarade skulle 

den egentliga behandlingen av avfallet tillfalla ett bolag som specialiserat sig på 

avfallshantering (57 %) eller ett kommunalt avfallsbolag (42 %) eller 

räddningsverket (49 %). Andra behandlingsalternativ som utsågs av 

kommunerna som svarade var STUK (40 %), NTM-centralen (32 %) och 

Försvarsmakten (28 %). En del kommuner identifierade även att de själva 

ansvarar för uppgiften (14 %). (1.) Av dessa svar framgår många väsentliga 

inexaktheter i avfallshanteringens organiserings- och produktionsansvar, för vilka 

kommunerna och andra aktörer måste få utbildning och anvisningar. 

Enligt svaren hade vissa avfallsbolag dock förberett sig på mottagning av 

material som kontaminerats med lindrig strålning, i allmänhet som en del av 

mottagningen av farliga ämnen. Av de kommuner som svarade visste heller 98 

procent inte vart avfall som innehåller radioaktiva ämnen från 

primärproduktionen, såsom slaget foder och spannmål som hamnat under 

radioaktivt nedfall, kan styras. Av de kommuner som svarade ansåg 80 procent 

att frågan borde regleras noggrannare till exempel i avfallslagstiftningen. (1.) 

Lagstiftningen samt anvisningarna och begreppen i anslutning till avfall som 

uppkommer vid strålningsolyckor upplevdes delvis vara utspridda, och det 

upplevdes inte att det fanns någon tydlig enhetlig lagstiftning om till exempel 

ledningsansvaret i olyckssituationens olika faser eller behandlingen av det avfall 

som uppkommer (1). Man lyfte fram oklara ansvar i anslutning till deponering 

och behandling av avfall som kontaminerats med radioaktivitet. Kommunerna 

lyfte också fram miljölagstiftningens problem med behandlingen av 

avloppsvatten. I avfallslagstiftningen ansågs dessutom de kommunalt ägda 

avfallsbolagens ställning vara mångtydig. (5.) 

I den tidiga fasen av en strålrisksituation är det med tanke på avfallshanteringen 

väsentligt att kunna utreda mängden och arten av det avfall av olika slag som en 

strålrisksituation orsakar, att kunna mäta dess radioaktivitet och se till att det 

samlas in, transporteras och att kommunen har möjlighet att tillfälligt eller 

permanent placera det på ett säkert sätt på kommunens område och hur. I 

lagstiftningen eller anvisningarna finns ingen hjälp för insamling, sortering eller 

behandling av avfall i efterfasen av en strålrisksituation. Ansvaret och de 

tillstånds- eller godkännandeförfaranden som behövs för avfallshanteringen 

förblir otydliga. (3.) 
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Tydligt eller enkelt 

På basis av övningsresponsen och övningsdagarna var nästan inget tydligt eller 

enkelt för deltagarna vad gällde avfallshanteringen. I de områden där en 

representant för avfallsbolaget eller en förhandsdiskussion hade förts med 

avfallsbolaget hade man en bättre uppfattning än andra om att mottagning och 

bortskaffande av avfall som kontaminerats med strålning hör till avfallsbolagets 

uppgifter. (4, 6.) 

I och med övningen upptäcktes att kommunen behöver bättre samarbete med 

det regionala avfallsbolaget (t.ex. genomgång av olika scenarier tillsammans). 

(5.) 

Otydligt eller svårt 

I fortsättningen efterlystes tydliga svar på bortskaffandet av avfall som 

kontaminerats med radioaktiva ämnen samt på slutdeponeringsplatsen. 

Kommunerna efterlyste entydiga anvisningar för hanteringen av avfall och 

ordnandet av avfallshanteringen i efterfasen av en strålrisksituation. Det förblev 

oklart för kommunerna om anvisningarna och föreskrifterna om avfallshantering 

kommer från STUK, miljömyndigheterna eller av någon annan. Dessutom 

förekom det många oklarheter i kommunens och det regionala avfallsbolagets 

roller och ansvar. (5.) 

Kommunerna föreslog samarbetsbehov till exempel i fråga om avfallshantering, 

mellanlagring av förorenat material samt fortsatt behandling (5). Det behövs 

också utbildning om hur avfallshanteringen ska ordnas (6). Det ansågs också 

vara krävande att tolka strålskyddslagen och avfallslagstiftningen i skötseln av 

avfallshanteringsuppgifter i efterfasen i en strålrisksituation (5). 

Kommunerna uttryckte också utbildnings- och stödbehov för beredskap och 

beredskapsplanering i anslutning till avfall och avfallshantering. Utöver behovet 

av anvisningar och rekommendationer uttrycktes till exempel behovet av 

regionalt stöd för hantering av avfall som innehåller radioaktiva ämnen, behovet 

av utbildning och information om hur avfallshanteringen ordnas. Kommunerna 

funderade även på hur man ska avlägsna och lagra marksubstans som fått 

radioaktivt nedfall. Kommunerna måste också säkerställa tillräckliga mätningar 

av ytkontamination och andra strålningsmätningar för de avfallspartier som 

bildats, eftersom det lönar sig att skilja avfallspartierna åt i olika klasser på basis 

av radioaktivitet. (5.)  

Bortskaffandet av animaliskt avfall måste övervägas på förhand särskilt i 

kommuner med många djurgårdar. Problemet är nationellt. För att mäta 

produkter, råvaror och avfall som innehåller radioaktivitet från dessa behövs 

noggrannare laboratorieanalyser, vars tillgänglighet inte är tillräckligt känd. Den 

större hanteringen av organiskt avfall som innehåller radioaktiva ämnen till följd 

av en nödsituation med strålrisk ska säkerställas på förhand. (2.) 

Under övningen diskuterade deltagarna med Padlet-applikationen kommunernas 

och avfallshanteringsbolagens inbördes ansvar för avfallshanteringen (ansvar för 

ordnande, information, mätning, behandling och transport), förläggningsplatsen 

för avfall som kontaminerats med radioaktiva ämnen (oorganiskt och organiskt 

avfall), en situation där avfallsmottagaren inte har rätt att ta emot 
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strålningsfarligt avfall i miljötillståndet, hur mycket avfall det regionala 

avfallsbolaget kan ta emot, problem för avfallshanteringsprocessen, tillfällig 

deponering av strålningsinnehållande avfall som rengjorts från ytorna, 

behandlingen av utrustning och skyddskläder som kontaminerats i 

räddningsverksamheten eller vid rengöringen, förstörning av mjölk som 

innehåller radioaktivitet på gården eller någon annanstans samt om det är 

möjligt att förvara avfall som innehåller radioaktiva ämnen i insamlingskärl eller 

containrar och senare transportera bort dem från kommunen. (4.)  

Direkta utvecklingsförslag 

Det är nödvändigt att i lagstiftningen få ett mandat eller en skyldighet att 

förbereda sig på en sådan situation som även beskrivs i beredskapsövningen, där 

det överraskande, på ett vidsträckt område bildas en stor mängd avfall av 

exceptionell kvalitet och det för närvarande inte finns någon tillåten plats för 

deponering. Som exempel lyfts områdesreserveringarna fram för tillfällig 

deponering eller behandling av denna typ av avfall. Det behövs bestämmelser 

med hjälp av vilka till exempel miljötillståndsförfarandet i undantagsfall kan 

förbigås för att säkerställa att ”den oundvikliga deponeringen av avfall i force 

majeure-situationer sker kontrollerat”. (5.) 

3.6 Kommunikation 

Kommunen ska i sin beredskapsplan eller kriskommunikationsplan identifiera 

målgrupperna, språkbehoven och metoderna för att nå målgrupperna inom sitt 

eget område. Med tanke på strålningssituationen ska man skapa nationellt 

färdiga informationsunderlag för alla kommuner på olika språk, eftersom 

situationen kräver särskilt snabba åtgärder för att skydda sig och söka skydd 

inomhus. I den tidiga fasen av strålningssituationen finns det inte tid att utarbeta 

varningsmeddelanden på flera olika språk. Kommunen ska förbereda sig på att 

flytta kommunikationspersonalen till jouren under störningssituationen, eftersom 

nyckelpersonerna alltid måste kunna nås snabbt. Även reservpersonalen ska 

planeras och (kompletterings- eller snabb)utbildas under en långvarig kris. 

Kommunen ska förbereda sig på informationspåverkan och reservera tillräckligt 

med kompetent personal för kommunikationen för att även svara på 

desinformationen. (2.) Den grundläggande faktorn i den elektroniska 

kommunikationen, datakommunikationsnätets bärkraft, beaktades också och det 

konstaterades att vid en strålsäkerhetsolycka blir nätets bärkraft en kritisk faktor 

som ska utredas och ombesörjas i förväg tillsammans med operatörerna. Det 

framfördes också ett behov av en tväradministrativ fast 

datakommunikationsförbindelse mellan olika myndigheter och andra aktörer. (5.) 

Dessutom ska kommunen i samarbete med andra myndigheter planera 

kommunikationen och informationen om strålningsolyckor till områdets 

primärproducenter så att informationen och anvisningarna kan omsättas i 

praktiken så snart som möjligt. Primärproduktionen måste få information snabbt, 

så direkt som möjligt. (2.) 

Enligt sammanställningen av förhandsuppgifterna upplevde 67 procent av 

kommunerna att de har en bra kriskommunikationsplan. Skillnaderna i 

informationsgången mellan regionerna, uppdateringen av den information som 
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delas inom kommunerna, säkerställandet av kommunikationen och 

räddningsverkens anvisningar väckte diskussion. (1.) Behovet av kommunikation 

upplevdes öka betydligt i en sådan störningssituation. Det ansågs viktigt att det 

finns en riksomfattande rådgivnings- eller stödtelefon dit medborgarna får ringa 

till exempel i ärenden som gäller psykisk kristålighet, psykosocialt stöd eller 

psykiskt och andligt stöd (4). 

Långvariga konsekvenser av en strålrisksituation behandlades i mindre 

utsträckning; trycket på hälso- och sjukvården, socialvården, 

mentalvårdstjänsterna och den mentalvård som kyrkan erbjuder. I behandlingen 

av ämnet betonades behovet av ett ömsesidigt övningssamarbete mellan social- 

och krisjouren och dess samarbetspartner. 

Tydligt eller enkelt 

De aktörer som deltog i övningen rapporterade inte heller skriftligt att det 

egentligen fanns något som var tydligt eller enkelt för dem i helheten med 

kommunikation.  

Otydligt eller svårt  

En del av övningsdeltagarna lyfte fram det allmänna behovet av att utveckla 

kommunikationen (5, 6). På grund av det stora antalet myndighetsaktörer 

bedöms  en informationsöversvämning uppstå i kommunerna och därigenom 

uppkomsten av en inkonsekvent och förvirrad kommunikationssituation. Även 

samarbetsområdena anses komplicera kommunikationen i praktiken. 

Kommunerna önskade att få tillgång till en kanal där de kan få andra 

myndigheters föreskrifter och anvisningar samt annan information som de 

behöver. (5.) 

Kommunerna ansåg det viktigt att man i kommunikationen mellan 

myndigheterna, till exempel i föreskrifter eller rekommendationer, strävar efter 

ett tydligt och användbart språk. I övningssammanställningen lyfte kommunerna 

fram till exempel passiva meningar i STUK:s rekommendationer som kräver 

tolkning.  

Kommunikationen lyftes också fram i fråga om beredskapsplaneringen. I 

kommunerna observerades till exempel behov av att uppdatera 

kriskommunikationsplanen, beredskapsplanens kommunikationsdel samt 

kommunikationsanvisningen. Det upptäcktes även att kontaktuppgifterna 

behöver uppdateras. Man såg också ett behov av att precisera informations- och 

kontaktansvaret. (5.) 

En kommun lyfte fram avsaknaden av kriskommunikationsunderlag som en 

faktor som försvårar och bromsar upp kommunikationen. Dessutom gjorde 

kommunerna observationer om behovet av flera kontaktgrupper och inrättandet 

av dem (t.ex. WhatsApp-grupper för att snabbt informera personalen). I en 

kommun ansågs det nödvändigt att kartlägga kontaktredskapen och göra 

eventuella tilläggsanskaffningar. (5.) 

Övningsdeltagarna upptäckte att alla nödvändiga meddelanden om informationen 

om en nödsituation med strålrisk ska översättas på förhand till flera olika språk. 

Det ansågs viktigt att utarbeta färdiga informationsunderlag på förhand även för 
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alla andra störningssituationer. Gemensamma informationsunderlag för 

strålrisksituationer ska utarbetas nationellt på många olika språk så att varje 

kommun inte behöver börja utarbeta dem separat. En strålrisksituation är ett 

nationellt problem och samma meddelandemallar gäller i hela Finland.  

I anslutning till ledningen av situationen, lägesbilden och kommunikationen 

observerades behov av preciseringar och anvisningar även i anslutning till 

varningsmeddelandet. Enligt handboken för varningsmeddelanden 

(Inrikesministeriets publikation 1/2013) ska den som utfärdar 

varningsmeddelanden vara en representant för den behöriga myndigheten och 

ledaren för den organisation som ansvarar för myndighetsverksamheten eller 

den som ansvarar för dess verksamhet. Det lyftes fram att detta i en situation 

som berör flera landskap orsakar ett författningsbaserat problem på praktisk nivå 

(t.ex. beaktande av olika aktörers behov, fastställande av fara för nedfallets 

konsekvenser på olika avstånd osv.) för sändningen av varningsmeddelanden. 

Ledningsansvaret har inte definierats tydligt i efterfasen av en strålrisksituation 

så enligt handboken för varningsmeddelanden är det inte möjligt att skicka ett 

varningsmeddelande och situationen som orsakas av strålning uppfyller inte 

kriteriet för plötslig varning. (5.) 

Förutom i den externa kommunikationen fanns det saker att utveckla även i den 

interna kommunikationen. I fråga om den interna kommunikationen nämndes till 

exempel informationsgången, behovet av att testa det interna larmsystemet och 

informationskanalen. Även behovet av att förtydliga ansvarsfördelningen 

nämndes. (5.) 

Även behovet av samarbete observerades i kommunerna. I fråga om 

kompetensen lyfte man i detta sammanhang fram informationen, i fråga om 

personalresurserna å sin sida tryggandet av kontaktpersonernas nåbarhet. 

Dessutom lyfte man fram till exempel säkerställandet av informationsgången 

både inom organisationen och utåt från organisationen, behovet av 

kommunikationssamarbete med de kommuner man samarbetar med samt 

säkerställandet av kommunikationen mellan räddningsverket, kommunen och 

social- och hälsovården. (5.) 

I fråga om kommunikationen uttryckte övningsdeltagarna också stödbehov för 

beredskapen och beredskapsplaneringen. För kommunernas del lyfte man till 

exempel fram kommunikation i rätt tid (varifrån och varifrån meddelandena 

kommer; vart meddelandena kommer; till vilken kommunal myndighet 

meddelandena kommer; hur man säkerställer att mottagaren uppnåddes), 

behovet av hjälp för myndighetskommunikationen mellan myndigheterna samt 

behovet av tydliga anvisningar om vem man kan kontakta i olika ärenden. En 

kommun önskade information av räddningsverket om till vilka adresser 

meddelandet förmedlas. (5.) 

Under övningen diskuterade deltagarna i Padlet-applikationen i fråga om 

kommunikation desinformation, kommunikationsansvaret i kommunen, vem som 

informerar kommunen om alla väsentliga saker i en strålrisksituation för att 

inleda och fortsätta kommunens verksamhet, färdiga mallar för meddelanden på 

många olika språk, sammanställning av varningsmeddelanden och de språk som 
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används, sändning av varningsmeddelanden via operatören och 

masstextmeddelanden i en strålningssituation. (4.)  

Direkta utvecklingsförslag 

• Flera kommuner framförde (till centralförvaltningen) önskemål om en 

kanal där kommunen kunde få samlad myndighetskommunikation, 

eftersom det för närvarande finns flera kanaler för anvisningar, 

rekommendationer och bestämmelser (5). 

• Att samla alla kontaktuppgifter på en viss plattform så att de lätt kan 

hittas i en verklig situation – både för kommunen och för hela landet (6). 

Information på en och samma plats skulle betjäna enskilda medborgare på 

samma sätt som kommunen. Kommunen ska dessutom ha möjlighet att 

be om mer information om någon centraliserad punkt. (5.) 

• Förslag lades också fram om en gemensam lägesbildsplattform (5) för 

kommunerna i landskapet. 

• Olika myndigheter använder olika elektroniska system som inte används 

av alla myndigheter (t.ex. Meteorologiska institutets Ilmanet). En aktör 

som deltog i övningen föreslog att RFV kunde främja användningen av 

olika system så att alla myndigheter alltid hade tillgång till all information 

och därmed också i en verklig situation. (5.) 

• I övningarna bör man fästa större uppmärksamhet vid kommunikationen 

(t.ex. så verkliga kommunikationskanaler och kommandokedjor som 

möjligt). Delvis förblev det oklart varifrån och hur kommunen verkligen 

skulle få information i en verklig farlig situation. (6.) 

• Det behövs en tydlig modell för räddningsverken och en tydlig 

verksamhetsmodell för arbetsskiften vid strålsäkerhetssituationer. (6). 

• Det förblev oklart vem som koordinerar kommunikationen när man i en 

strålrisksituation har övergått från räddningsverksamhet till situationens 

efterfas. Koordineringen av kommunikationen följer ledningsansvaret, vem 

leder alltså efterfasen i en strålrisksituation? (4.) 

• När krissituationen är på gång och berör stora områden, dvs. flera 

kommuner eller hela staten, skulle det vara bra om översättningarna kom 

centraliserat från en nationell instans. Att översätta samma texter i varje 

kommun förbrukar resurser och orsakar orimlig fördröjning för dem som 

behöver information på främmande språk. (4.) 

3.7 Lägesbilden 

I den tidiga fasen med en strålrisksituation ska kommunen få information om 

den farliga situationen direkt och snabbt så att den kan förbereda sig på att ta i 

bruk arrangemang och reservarrangemang för lägesbildsarbetet, ledningen och 

informationen. I efterfasen betonas i synnerhet en kontinuerlig och smidig 

fördelning av lägesbilden av strålrisken mellan aktörer på nationell, lokal och 

regional nivå. Det är svårt att påverka de riksomfattande arrangemangen, men 

för den egna verksamhetens del är det möjligt att skapa, dela och planera en 

lägesbild. Kommunerna ska skapa en lägesbild av kommunens område och 
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funktioner, och denna förpliktande karaktär får enligt kommentarerna vara 

förpliktad i lagstiftningen. Insamlingen av lägesbilden och kommunikationen om 

störningssituationer ska planeras i organisationerna på förhand, eftersom det är 

kritiskt med tanke på beslutsfattandet att den förmedlade lägesbilden är i rätt 

tid. (2.) 

Utifrån svaren i sammandragen under övningsdagen uppfattas lägesbilden på 

olika sätt i kommunerna och förfarandena i anslutning till detta är i huvudsak 

oplanerade. I den tidiga fasen av en strålrisksituation har man i första hand lyft 

fram en lägesbild som producerats av någon annan aktör än kommunen själv. 

Denna lägesbild, som bland annat räddningsverket föreslogs vara producent av, 

förväntas innehålla information om verksamhetsmiljön som kommunen kan 

använda för att agera på det sätt som situationen kräver. I efterfasen av en 

nödsituation med strålrisk spelar kommunens egen produktion av lägesbild en 

viktigare roll än i den tidiga fasen. I svaren om lägesbilden behandlades ganska 

sällan granskningen av den egna verksamheten, tyngdpunkten låg på uppföljning 

av situationen i ärenden utanför organisationerna. (5.) 

De övriga aktörernas svar förmedlade en syn på ett aktivare, mer självständigt 

och målinriktat arbete med lägesbilden än kommunerna. I svaren identifieras 

samarbetsbehovet vid sidan av andra funktioner även i fråga om lägesbilden. 

Visserligen nämndes inga fungerande samarbetsstrukturer. (5.) 

Det ska vara möjligt att inleda och upprätthålla kommunens lägesbildsfunktion 

under hela den tidiga fasen och efterfasen. Detta förutsätter kompetens, 

fungerande kontakter och säkra arbetsutrymmen. (3.) Under övningen 

diskuterade deltagarna vikten av kommunernas lägesbild samt mångsidiga 

informationsbrister och samarbetsbehov i anslutning till bildandet och 

förmedlingen av den (4).  

Tydligt eller enkelt 

Aktörerna som deltog i övningen rapporterade inte skriftligt att lägesbilden 

egentligen var tydlig eller enkel för dem.  

Otydligt eller svårt 

Odefinierade samarbetsparter och antalet lägesbilder i anslutning till skapandet 

och upprätthållandet av lägesbilden skapar oklarheter i uppfattningen av 

helheten. Som stöd för beredskapen och beredskapsplaneringen behövs en 

definition av samarbetsbehoven. (5.) Några kommuner lyfte fram spridningen av 

lägesbilden och utvecklingen av kanalerna där den sprids (6). 

Möjligheten att följa upp helhetsbilden av en strålrisksituation ansågs vara nyttig 

i övningen. I synnerhet möjligheten att följa lägesbilden över olycksområdet 

skulle ha upplevts ge mer innehåll i övningen. Nu hade deltagarna endast att 

följa med hur situationen i det egna övningsområdet utvecklades. (5.) 

Direkta utvecklingsförslag 

Behovet av att få en lägesbild från samma lucka framfördes både i den tidiga 

fasen av en strålrisksituation och i efterfasen. Förslag på koordinering och 

konsekvens i lägesbildsarbetet samt tydliga lägesbilder kom ofta fram. I sin 

helhet var lägesbilden en fråga i kommunernas svar där man väntade på 
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anvisningar samt definition av roller och ansvar. Särskilt ledningen av efterfasen 

upplevdes vara oklar, vilket återspeglas i oklarheter i skapandet av en enhetlig 

lägesförståelse och gemensam kommunikation. (5.) 

 

  



 

40        Regionförvaltningsverket  |  Beredskapsövningen LSS21: En strålrisksituation 

 

4 Reflektioner 

LSS21-beredskapsövningens resultat är ett omfattande material direkt av 

övningsdeltagarna från kommunerna, myndigheterna, offentligrättsliga samfund 

och organisationsfältet i de fem landskapen inom regionförvaltningsverkets 

verksamhetsområde. Resultaten av denna rapport grundar sig enbart på 

materialet från beredskapsövningen på det sätt som presenteras i föregående 

kapitel. I reflektionsdelen behandlas frågan också utifrån materialet som 

övningsdeltagarna gett, men perspektivet utvidgas och en översikt skapas också 

över händelserna efter beredskapsövningen. De ministerier, vissa inrättningar 

och ämbetsverk som deltog i beredskapsövningen har gett sin egen respons om 

de problempunkter som observerats under beredskapsövningen och om ärenden 

som inte utretts. Sammanfattningar av responsen presenteras i slutet av detta 

stycke.  

I första hand är de som deltog i beredskapsövningen själva medvetna om hur 

beredskapsövningens mål har uppnåtts. Temat för beredskapsövningen av en 

strålrisksituation fick understöd i alla fem landskap. På grundval av de 

diskussioner som ägde rum före det slutliga valet av temat fanns det i första 

hand två aspekter som påverkade understödet. För det första upplevdes en 

strålrisksituation som en möjlig allvarlig störningssituation, även om den inte var 

särskilt sannolik. För det andra hade strålrisker eller strålsäkerhet inte varit 

temat för beredskapsövningen på över ett decennium, även om det finns 

kärnkraftverk både i Finland och i närheten av landets gränser utanför Finland. 

Till tema för beredskapsövningen valdes en olycka av den allra allvarligaste 

klassen av ett finländskt kärnkraftverk för att beskriva uppgifter i anslutning till 

den tidiga fasen av en strålrisksituation även på tiotals och hundratals kilometers 

avstånd från kärnkraftverket. Tyngdpunkten låg dock på förhållandena och 

åtgärderna i efterfasen av en strålrisksituation. Även om sannolikheten för en 

sådan kärnkraftsolycka är liten, konstaterades i förhandsdiskussionerna också 

kärnkraftsprojektet i Pyhäjoki och verksamheten vid kärnkraftverk utanför 

Finlands gränser. 

Målen för beredskapsövningen kan konstateras ha lyckats åtminstone på basis av 

hur aktivt och grundligt arbetsgruppsarbetet utfördes, hur deltagarna besvarade 

förhandsuppgifterna, tittade på utbildningsvideorna, deltog i webbseminarierna 

och hur aktiv diskussionen under beredskapsövningsdagen var på den 

gemensamma elektroniska diskussionsplattformen. Deltagarna testade sin egen 

beredskap att agera i en strålrisksituation och identifierade eventuella 

utvecklingsobjekt. Med tanke på övningens hotmodell identifierade deltagarna 

funktioner och system som är kritiska för olika aktörer samt deras sårbarheter. 

Deltagarna utvecklade kompetensen i beredskap i anslutning till strålrisker och 

samordnade olika aktörers beredskap och verksamhet i störningssituationer. 

Med hjälp av beredskapsövningen ville man samla in kommunernas och andra 

aktörers uppfattningar om hur användbar lagstiftningen, anvisningarna och 

handböckerna om strålsäkerhet är. Tanken på att använda praktisk information 

som fås direkt från fältet inte bara för att utveckla övningsdeltagarnas egen 

verksamhet, utan också för att användas av centralförvaltningen och 
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expertmyndigheterna uppstod strax efter att nödsituationen med strålrisk hade 

valts som ämne och man fört preliminära diskussioner om ämnet med 

Strålsäkerhetscentralen och inrikesministeriet. I detta skede klarnade två fakta 

för dem som ordnade beredskapsövningen. För det första har beredskapen för 

strålningsolyckor främst övats i de finländska kärnkraftverkens närområde enligt 

lag och endast i närheten av kärnkraftverket, dvs. man har koncentrerat sig på 

olyckans viktiga tidiga fas. Då konstaterades ett behov av att uppdatera eller 

göra uppdaterade delar av beredskapsplanerna för strålrisksituation även på 

tiotals och hundratals kilometers avstånd från kärnkraftverken. Tyngdpunkten i 

beredskapsövningen låg på efterfasen av en strålrisksituation, men naturligtvis 

övade man även på förhållandena i den tidiga fasen. En annan viktig observation 

vid planeringen av beredskapsövningen var svårbegripligheten i bestämmelserna 

och anvisningarna om strålrisksituation. Svårbegripligheten ansågs delvis bero 

på att strålning som tema och till sina fysiska egenskaper är en specialitet och 

delvis på att de centrala ministeriernas anvisningar och handböcker till vissa 

delar var föråldrade eller att man med hjälp av dem inte kunde få en uppfattning 

om ansvaren särskilt i efterfasen. Den viktigaste observationen redan i början av 

beredskapsövningen var att de aktörer som deltog i beredskapsövningen ville ta 

reda på roller, uppgifter och ansvar för att trygga den befolkning som de 

ansvarar för och dess levnadsmöjligheter. 

Anordnarna av beredskapsövningen och den omfattande aktörsgruppen som 

deltog i planeringen och genomförandet av övningen uppnådde sina uppställda 

mål på ett bra sätt eftersom man samlade in information om funktionerna i 

efterfasen av en strålrisksituation för att bereda författningar och anvisningar. 

Inrikesministeriet fick kommentarer till publikationen "Anvisningar som gäller vid 

strålningsläge" som färdigställdes 2016 och kommentarerna används för att 

uppdatera anvisningen. Med nära experthjälp från STUK utarbetades 

beredskapsövningsmaterialet och för första gången genomfördes  ett gemensamt 

webbseminarium två gånger i Finland som beredskap inför beredskapsövningen 

och för att undervisa i strålningsärenden i augusti 2021. Deltagarna i 

beredskapsövningen producerade rikligt med mångsidigt material om 

utvecklingsobjekt enligt förvaltningsområde om förutsättningarna för att agera i 

nationella strålrisksituationer och de brister som observerats i dem.  

Sammanfattade observationer 

Lagstiftningen, anvisningarna och begreppen i anslutning till 

strålningsolyckor och olyckans konsekvenser är delvis utspridda och det 

finns ingen tydlig enhetlig lagstiftning om till exempel ledningsansvaret i 

olyckssituationens olika faser. Den centrala lagstiftningen vid en 

strålningsolycka representeras av strålskyddslagen, räddningslagen och 

beredskapslagen, vars specialbestämmelser till exempel i kommunerna inte 

behöver sätta sig in i regelbundet. Denna centrala observation från 

beredskapsövningen är klart något som behöver vidarebearbetas och som 

förutsätter åtgärder på alla förvaltningsnivåer. I synnerhet i efterfasen av en 

strålrisksituation saknar många problem samförstånd, bestämmelser, 

anvisningar och åtgärdsrekommendationer.  
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En annan central fråga som lyftes fram var att det vid en nationell 

störningssituation är viktigt att agera nationellt på ett gemensamt och 

effektivt sätt. Varje kommun och varje myndighet måste informeras om 

olyckan snabbt och proaktivt. Likaså ska det finnas en enhetlig uppfattning 

om på vilket sätt kommunerna och myndighetsaktörerna samt befolkningen får 

information om en allvarlig strålrisksituation dygnet runt. I nuläget identifierades 

inte en sådan möjlighet. Deltagarna i beredskapsövningen förväntar sig nya 

tillvägagångssätt för effektiv kommunikation om strålningsolyckor, en gemensam 

nationell informationspunkt för att separat svara på myndigheternas frågor och 

kommuninvånarnas frågor, gemensamma informationsunderlag för olika skeden i 

en nödsituation med strålrisk på tillräckligt många språk och utbildning om alla 

nödvändiga åtgärder i anslutning till strålrisken. Kommunernas budskap var 

tydligt, varje kommun behöver inte och ska inte skriva sina egna meddelanden, 

utan meddelandena kan skrivas nationellt på förhand och ställas till 

kommunernas förfogande. Dessutom ska kommunerna ges tid att informera 

befolkningen i sitt område om faran tillsammans med räddningsverket, så 

förhandsinformationen är nödvändig med tanke på förberedelserna för uppgiften 

och organiseringen av behandlingen av störningssituationer. För att förtydliga de 

olika kommunala myndigheternas verksamhet bör alla rekommendationer, 

begränsningar och bestämmelser dessutom vara tydliga dokument och 

samordnade ur olika aktörers perspektiv, så att kommunen inte behöver börja 

tolka och läsa bestämmelser och rekommendationer från olika myndigheter. 

Föreskrifterna, anvisningarna och rekommendationerna ska finnas tillgängliga för 

kommunerna och myndighetsaktörerna på en gemensam plattform, vars 

tillgänglighet är god även under rusningstid eller avbrott i datakommunikationen. 

Effekterna av en omfattande strålrisksituation är också omfattande. 

Effekterna av en strålningsolycka under skördesäsongen är stora särskilt i 

områden som domineras av primärproduktion. Svårigheterna i produktionen och 

vidareförädlingen av livsmedel återspeglas i hela Finlands livsmedelsförsörjning. 

Verksamhetsutövarna och kommunerna är tvungna att lösa krävande frågor i 

anslutning till strålningsmätningar, livsmedlens och hushållsvattnets 

användbarhet med ganska snabb tidtabell och de få laboratorier som utför 

strålningsmätningar kan inte nödvändigtvis producera tjänster för alla som 

behöver dem. Det uppstår avfall och avloppsvatten från rengöringen av olika 

utrymmen och ytor, en del av fodret eller det övriga materialet kan ha hamnat 

under radioaktivt nedfall vilket innebär att det i kommunen kan finnas en enorm 

mängd avfall som innehåller radioaktiva ämnen och för vars 

kvalitetsklassificering mätningar skulle vara nödvändiga och för vars hantering 

eller placering det inte finns några bestämmelser eller anvisningar. Man vill och 

behöver anvisningar och utbildning för att kunna agera i en strålrisksituation. Av 

de kommunala respondenterna uppgav 99 procent att de behöver utbildning. 

Med tanke på verksamheten i en strålrisksituation ska man på lokal och regional 

nivå på förhand också känna till verksamheten på Statsrådets nivå. 

Informationsflödet ska vara kontinuerlig i båda riktningarna, från den 

regionala nivån till ministerierna och statsrådets lägescentral, och den 

information som samlats in därifrån ska sändas tillbaka för användning 

av regionala och lokala aktörer. En realistisk lägesbild av områdena ska 
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finnas tillgänglig för ledningen av störningssituationer på nationell nivå. En 

gemensam regional samordning av störningssituationen konstaterades vara 

nödvändig. I anslutning till detta är behovet av en regional, gemensam lägesbild 

uppenbar. När det gäller en allvarlig och omfattande störningssituation på 

nationell nivå är det viktigt att på förhand veta om undantagsförhållanden 

kommer att konstateras till exempel regionalt i en strålrisksituation och hur en 

sådan åtgärd påverkar de lokala och regionala aktörernas uppgifter.  

Det ansågs nödvändigt att skapa en gemensam nationell strategi. En 

nationell, gemensam grund för beredskapsplanen för en nödsituation med 

strålrisk konstaterades också vara nödvändig för att kunna förbereda sig för en 

omfattande nationell störningssituation. Varje kommun och aktör kan inte ensam 

eller ens tillsammans med grannkommunerna skapa en beredskapsplan som 

lämpar sig för en strålrisksituation. En gemensam verksamhetsplan med centrala 

ämneshelheter skulle styra kommunerna till enhetliga verksamhetssätt och 

underlätta ökat samarbete mellan kommunerna till exempel i fråga om 

samarbetsmöjligheterna för kompetens och materiell beredskap. 

Beredskap inför en nödsituation med strålrisk – efter LSS21-

beredskapsövningen 

Beredskapsövningen gav observationer och utvecklingsförslag både i anslutning 

till uppgifterna i den tidiga fasen och efterfasen. Under beredskapsövningen eller 

utbildningstillfällena 2023 kan man utnyttja de allmänna och detaljerade 

observationer som framkommit i denna övning och som inte alla kunde tas med i 

denna rapport.  

Övningen av en strålrisksituation 2021 togs emot så väl vid de ministerier, 

inrättningar och ämbetsverk som deltog att man beslöt att skicka den samlade 

responsen från övningen till dem redan i december 2021 för kommentarer och 

respons. Ett interaktivt samarbete mellan centralförvaltningen och lokal- och 

regionalförvaltningen är nödvändigt vid en nationell och allvarlig 

strålningsolycka.  

Den sista responsen och meddelandena från centralförvaltningen och vissa andra 

aktörer till deltagarna i beredskapsövningen i RFV i Västra och Inre Finland 

inkom så sent som i mitten av augusti 2022. Meddelanden om samlad respons 

inkom från inrikesministeriet, miljöministeriet, social- och hälsovårdsministeriet, 

arbets- och näringsministeriet, statsrådets kanslis beredskapsenhet samt 

Strålsäkerhetscentralen och Livsmedelsverket. 

I inrikesministeriets respons konstaterades att det pågår utrednings-, 

anvisnings- och utvecklingsåtgärder för hur man varnar befolkningen. I detta 

arbete strävar man efter att beakta de utvecklingsobjekt som framkommit under 

övningen. Den nationella strategin för strålningsmätningar, som beretts av 

inrikesministeriet och som väntats bli färdig redan under övningen, publicerades i 

juni 2022 (IM 31/2022). Strategin innehåller åtminstone en del saker som lyftes 

fram under övningen. Det berättades också att uppdateringen av Anvisningar 

som gäller vid strålningsläge kommer att inledas inom den närmaste framtiden. 

Syftet med uppdateringen är att precisera fördelningen av uppgifter och ansvar 

och på så sätt underlätta agerandet i nödsituationer med strålrisk. I övningen 

identifierades att bestämmelser som är viktiga med tanke på hanteringen av en 
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strålrisksituation är spridda i flera olika lagar. Åtminstone för närvarande pågår 

inga lagstiftningsprojekt där den spridda regleringen skulle sammanföras.  

Miljöministeriet har identifierat att man i den gällande lagstiftningen inte har 

förberett sig tillräckligt på olika störningssituationer (inkl. 

strålrisksituation) och att ordnandet av avfallshantering och efterbehandlingen av 

avfall som uppkommit vid omfattande och långvariga miljöolyckor har inte 

planerats tillräckligt i Finland. Miljöministeriet bereder som bäst lagstiftning för 

att ordna avfallshanteringen efter olje- och kemikalieskador och exceptionellt 

stora olje- och kemikalieskador (JÄLKI-projektet). Avsikten är att den nya lagen 

om ordnande av avfallshantering vid exceptionellt stora olje- och 

kemikalieskador ska innehålla nödvändiga bestämmelser för ordnande av 

avfallshantering vid storolyckor och beredskap för detta. Enligt miljöministeriets 

respons är avsikten att fortsätta beredningen av lagstiftningen om 

avfallshantering i störningssituationer även i fråga om andra störningssituationer, 

såsom strålningsolyckor, så snart som möjligt genom att utnyttja den 

regleringsmodell som utvecklats inom ramen för JÄLKI-projektet. Detta kommer 

dock att ske först på längre sikt. För att man redan tidigare ska kunna få 

preliminära anvisningar om avfallshanteringen i en nödsituation med strålrisk har 

miljöministeriet förhandlat med Strålsäkerhetscentralen och Finlands miljöcentral 

om insamlingen av preliminär information om utarbetandet av anvisningar och 

en verksamhetsmodell för avfallshanteringen i en strålrisksituation.  

Ansvaret för att ordna social- och hälsovård överfördes till 21 välfärdsområden 

och Helsingfors stad den 1 januari 2023. Den nationella gemensamma 

beredskapen inom social- och hälsovårdens förvaltningsområde görs enligt den 

så kallade modellen med fem samarbetsområden, med beaktande av fem 

riksomfattande beredskapscentraler. Målet med den enhetliga beredningen är att 

skapa informationsinnehållet i beredskapsplaneringen och lägesbilden i det 

nationella kunskapsunderlaget och i de nationella systemen så att de stöder 

verksamheten under normala förhållanden, vid störningar under normala 

förhållanden och under undantagsförhållanden. Social- och hälsovårdsministeriet 

identifierar i fråga om social- och hälsovårdens förvaltningsområde behovet av 

att förenhetliga beredskapsplaneringen och utarbetandet och spridningen av 

lägesbilden på nationell nivå. Hotbilderna som gäller beredskapen och 

förberedelserna inom social- och hälsovården samt miljö- och hälsoskyddet 

överskrider i regel kommunernas och välfärdsområdenas gränser. 

Strålrisksituationer och beredskap för dem kräver samarbete mellan flera 

förvaltningsområden. Ministeriet beaktar de brister och utvecklingsförslag som 

framförts i den fortsatta beredningen av ämnet.  

Arbets- och näringsministeriet anser att man i nuläget bör fästa särskild 

uppmärksamhet vid oklara ledningsförhållanden. Oklara ledningsförhållanden 

samt förpliktelser och ansvar som ingår i flera olika författningar inom 

förvaltningsområdet anses ytterligare bromsa upp snabba reaktionen på 

störningssituationer. Arbets- och näringsministeriet lyfter fram att man i den 

fortsatta bearbetningen av övningens observationer och de åtgärder som ska 

vidtas bör överväga om det lönar sig att samla alla skyldigheter och ansvar i 

anslutning till strålrisker i en författning. Man ska säkerställa att informationen 

förmedlas utan dröjsmål till myndigheter, näringsidkare och områdets 
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befolkning. Arbets- och näringsministeriet anser att man för att sammanställa 

lägesbilden och dela information bör utveckla förfaranden som också kan 

användas för att sammanställa och dela lägesbilden av andra akuta omfattande 

störnings- och hotsituationer. Arbets- och näringsministeriet anser också att 

förberedningen av meddelanden är ett bra utvecklingsförslag och konstaterar att 

det finns ett behov av att utreda avfallsdeponeringskapaciteten i sin helhet. 

Arbets- och näringsministeriet anser att konsekvenserna av en strålrisksituation 

på näringslivet vore bra att granska på förhand till exempel i det fortsatta 

arbetet med övningsobservationerna. Enligt övningsobservationerna kan man 

hamna att förstöra rikligt med livsmedelsråvaror och industriprodukter. 

Beredskapsenheten vid statsrådets kansli deltog inte i beredskapsövningen. Den 

konstaterar dock som en allmän observation att det är viktigt att beakta 

situationens verksamhetskedja som helhet då man övar på strålrisksituationer. 

Enligt Strålsäkerhetscentralens respons pågår vissa lagreformer till exempel för 

att klarlägga ansvaret i en strålrisksituation och dessutom har man utarbetat 

riktlinjer för distributionen och användningen av jodtabletter. 

Strålsäkerhetscentralen har dessutom i sin egen verksamhetsmiljö informerat om 

observationer och utvecklingsförslag som framkommit under övningen. Senare i 

oktober 2022 har social- och hälsovårdsministeriet gett en anvisning om 

användning av läkemedelsjod i en strålrisksituation och i samma anvisning 

konstaterat att söka skydd inomhus i en strålrisksituation dock är den primära 

åtgärden.  

Livsmedelsverket konstaterar att tillgången till information i en plötslig 

risksituation är ett utmanande problem. Livsmedelsverket har utrett 

informationsalternativ och olika tekniker för specialsituationer. Utredningarna 

fortsätter. När varje strålningssituation är olika är skyddsmetoderna och behoven 

situationsspecifika och därför kan detaljerade anvisningar inte planeras på 

förhand. De allmänna anvisningarna som görs i samarbete mellan 

Livsmedelsverket och Strålsäkerhetscentralen uppdateras och översättningar till 

olika språk görs i mån av möjlighet. I fråga om den bristfälliga nationella 

mätkapaciteten har Livsmedelsverket utifrån Strålsäkerhetscentralens 

sakkunskap inlett en plan för att möjliggöra den mätningskapacitet som behövs. 

Livsmedelsverket upprätthåller och beaktar principerna i strategin för 

strålningsmätning om att även branschen har ett eget ansvar för mätkapaciteten 

och utvecklingen av den. Enligt Livsmedelsverket är det bra om myndigheterna 

och aktörerna sinsemellan förhandlar om utjämningen av kostnaderna för 

bortskaffandet av avfallet för att man på någon nivå ska kunna komma överens 

om ersättningar för skador som orsakas primärproduktionen. Enligt 

Livsmedelsverket är förslaget om att bilda ett gemensamt nationellt 

informationsställe beaktansvärt. Det anses nödvändigt att granska, uppdatera 

och länka olika anvisningar till varandra och Livsmedelsverket har inlett 

uppdateringsarbetet för detta. 

Tack vare denna respons kan vi förbereda oss på att vidareutveckla beredskapen 

inför en nödsituation med strålrisk såväl på lokal, regional som nationell nivå.  

Tacket för de observationer, utvecklingsförslag och därmed innehållet i rapporten 

som skapades under beredskapsövningen går till de deltagande aktörerna såsom 
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kommunerna, myndigheterna, tredje sektorns aktörer, näringslivet och 

offentligrättsliga samfund. Dessutom vill vi framföra vårt tack till de aktiva 

arbetsgruppsrepresentanter som deltagit i planeringen och beredningen av 

övningen samt till de många ministerier, inrättningar och ämbetsverk som 

funderade på genuina erfarenheter och frågor som visat sig vara betydelsefulla i 

en strålrisksituation. Dessutom vill vi tacka de aktiva experterna inom 

regionförvaltningsverkets olika ansvarsområden och räddningsöverinspektör 

Marja Rantanen för hennes expertis och skrivarbete i anslutning till 

avfallshanteringen.  
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5 Bilagor 

Bilaga 1 Frågor för övningssammandraget 

För övningssammandraget frågades: 

1. Beredskapsövningens mål i den egna organisationen 

• Var målsättningen för övningen lyckad i er egen organisation (var målen 

korrekta)? 

• Uppnåddes era mål för övningen? 

2. Beredskapsövningen i er organisation 

• Med vilken sammansättning skötte ni övningen? 

• Hur snabbt kan ni sätta samman rätt grupp i strålrisksituationens tidiga 

fas? 

• Vad gav beredskapsövningen gällande samarbetet med 

a) räddningsverket 

b) hälsovårdsmyndigheten 

c) miljö- och hälsoskyddsenheten 

d) organisationer 

e) någon annan samarbetsinstans under övningen? 

• Funderade er organisation på att trygga kontinuiteten till exempel med 

representanter för  

a) avfallshanteringen 

b) vattenverket  

c) matförsörjningen 

d) el- och/eller fjärrvärmeanläggningen  

e) bränsleförsörjningen?  

• Om ni hade behövt handräckning under övningen, av vilka myndigheter 

skulle ni ha bett om handräckning? 

3. Lagstiftning 

• Hur hjälpte lagstiftningen och anvisningarna er att vidta åtgärder under 

övningen – lista de största problempunkterna och de viktigaste 

framgångarna här 

4. Beredskapsplanering 

• Vilken utveckling observerade ni i er beredskapsplan? 

• Var er beredskapsplan samordnad med era centrala aktörer? 

5. Lägesbild/situationsuppfattning 

• På vilket sätt skulle den lägesbild som er organisation behöver i bästa fall 

bildas och vad den ska innehålla i strålrisksituationens 

a) tidiga fas 

b) i efterfasen 

• På vilka olika sätt skulle informationen om lokala problem orsakade av en 

strålrisksituation i bästa fall förmedlas till dem som behöver den? Det är 

mycket viktigt att alla aktörer kan förbereda sig på överraskande 

händelser inom sitt eget verksamhetsområde.  

6. Samarbete  
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• Hurdant samarbete med kommunerna/myndigheterna/andra aktörer t.ex. 

i fråga om kompetens, personalresurser eller materiell beredskap? 

7. Stödbehov för beredskap och beredskapsplanering 

• Hurdant stöd och inom vilka teman önskar ni stöd för förberedelserna och 

beredskapsplaneringen från RFV i Västra och Inre Finland härnäst? 

Övrigt 

• Vill ni berätta något annat om innehållet i er organisations 

beredskapsövning? 
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Bilaga 2 De organisationer som deltagit i styrgruppen 

Ledningsgruppen  

Ministerierna  Jord- och skogsbruksministeriet 

 Undervisnings- och kulturministeriet 

 Försvarsministeriet 

 Inrikesministeriet 

 Social- och hälsovårdsministeriet 

 Miljöministeriet 

NTM-centralerna NTM-centralen i Södra Österbotten (EPOELY) 

NTM-centralen i Mellersta Finland (KESELY) 

NTM-centralen i Österbotten (POHELY) 

NTM-centralen i Birkaland (PIRELY) 

NTM-centralen i Norra Finland (PSELY) 

Räddningsverken 

 

 Södra Österbottens räddningsverk 

 Mellersta Finlands räddningsverk 

Räddningsverket i Mellersta Österbotten och Jakobstad 

 Räddningsverket i Birkaland 

 Österbottens räddningsverk 

 Räddningsverket i Satakunta 

Sjukvårdsdistrikten 

 

 Södra Österbottens sjukvårdsdistrikt 

 Mellersta Finlands sjukvårdsdistrikt 

 Mellersta Österbottens sjukvårdsdistrikt (Soite) 

 Birkalands sjukvårdsdistrikt 

 Vasa sjukvårdsdistrikt 

Kommuner/städer 

 

Jyväskylä 

Karleby 

Seinäjoki 

Tammerfors 

Vasa 

Försvarsmaktens 

truppförband 

Pansarbrigaden 

Björneborgs brigad 

Polisinrättningar 

 

Polisinrättningen i Österbotten 

Polisinrättningen i Inre Finland 

Offentligrättsliga 

samfund 

Lappo stift 

Uleåborgs stift 

Landskapsförbunden Birkalands förbund (representativt inkl. Österbotten, Södra 

Österbotten, Mellersta Österbotten, Mellersta Finland) 

Föreningar Räddningsbranschens Centralorganisation i Finland 

Finlands Röda Kors 

Dessutom ska Räddningsinstitutet 

Gränsbevakningsväsendet 

Tullen 

Livsmedelsverket 

Strålsäkerhetscentralen 

Försörjningsberedskapscentralen 

Elvar-kommittén 

Rundradion 

RFV Västra och Inre Finland 

 

 

  



 

50        Regionförvaltningsverket  |  Beredskapsövningen LSS21: En strålrisksituation 

 

Bilaga 3 De organisationer som deltagit i planeringsgruppen 

Planeringsgruppen  

Ministerierna  Inrikesministeriet 

NTM-centralerna NTM-centralen i Mellersta Finland (KESELY) 

NTM-centralen i Birkaland (PIRELY) 

Räddningsverken 

 

 Södra Österbottens räddningsverk 

 Mellersta Finlands räddningsverk 

Räddningsverket i Mellersta Österbotten och Jakobstad 

 Räddningsverket i Birkaland 

 Österbottens räddningsverk 

 Räddningsverket i Satakunta 

Sjukvårdsdistrikten 

 

 Södra Österbottens sjukvårdsdistrikt 

 Mellersta Finlands sjukvårdsdistrikt 

 Mellersta Österbottens sjukvårdsdistrikt (Soite) 

 Birkalands sjukvårdsdistrikt 

 Vasa sjukvårdsdistrikt 

Kommuner/städer 

 

Jyväskylä 

Karleby 

Seinäjoki 

Tammerfors 

Vasa 

Försvarsmaktens 

truppförband 

Pansarbrigaden 

Björneborgs brigad 

Polisinrättningar 

 

Polisinrättningen i Österbotten 

Polisinrättningen i Inre Finland 

Landskapsförbunden Birkalands förbund (representativt inkl. Österbotten, Södra 

Österbotten, Mellersta Österbotten, Mellersta Finland) 

Föreningar Räddningsbranschens Centralorganisation i Finland 

Finlands Röda Kors 

Därutöver Räddningsinstitutet 

Gränsbevakningsväsendet 

Tullen 

Livsmedelsverket 

Strålsäkerhetscentralen 

Försörjningsberedskapscentralen 

Elvar-kommittén 

Lappo stift 

RFV Västra och Inre Finland 
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Bilaga 4 Temaspecifika arbetsgrupper 

Temaspecifik arbetsgrupp Arbetsgruppens sammansättning 

Arbetsgrupp 1. 

Mätning och skydd/egen beredskap, 

rengöringsverksamhet (människor, 

hårda ytor) 

Birkalands räddningsverk, ordförande 

Inrikesministeriet, fadder 

Strålsäkerhetscentralen, fadder 

Birkalands sjukvårdsdistrikt 

Försvarsutbildningsföreningen rf 

Björneborgs brigad/SOK 

RFV Västra och Inre Finland 

Arbetsgrupp 2. 

Lagstiftning (ansvar och uppgifter), 

beredskapssamarbete, lägesbild, 

kommunikation, internationellt 

perspektiv 

Räddningsinstitutet, ordförande 

Olycksutredningscentralen, fadder 

Statsrådet/lägescentralen, fadder 

Räddningsverket i Birkaland 

Jyväskylä stad 

Mellersta Finlands räddningsverk 

Räddningsbranschens Centralorganisation i Finland 

Försvarsutbildningsföreningen rf 

Kvinnornas Beredskapsförbund rf 

RFV Västra och Inre Finland 

Arbetsgrupp 3. 

Hushållsvatten 

Försörjningsberedskapscentralen, ordförande 

Valvira, fadder 

Vasa Vatten 

Försvarsmakten Logistikverket 

Alva Oy 

EPOELY 

PIRELY 

KESELY 

Seinäjoen Energia Oy 

Södra Österbottens räddningsverk 

Mellersta Finlands räddningsverk 

Jyväskylä stad miljöhälsa 

Eurofins 

RFV Västra och Inre Finland 

Arbetsgrupp 4. 

Livsmedelskedja, primärproduktion 

HVO/primärproduktionspoolen, ordförande 

HVO/livsmedelspoolen, ordförande 

Livsmedelsverket, fadder 

Södra Österbottens landsbygd, samarbetsområde 

POHELY 

Kylän kattaus, Jyväskylä  

Norra Satakunta samkommun för basservice, 

hälsotillsyn 

Pirteva, Birkala hälsoövervakning 

Marthorna rf 

Naturresursinstitutet 

Valio 

Försvarsmakten Logistikverket  

RFV Västra och Inre Finland 

Arbetsgrupp 5. 

Kommunens uppgifter 

Kommunförbundet, ordförande 

Finansministeriet, fadder 

Seinäjoki stad 

Försvarsutbildningsföreningen rf 

Vapepa rf 

Kauhajoki stad 

Arbetsgrupp 7. 
RFV i Västra och Inre Finland, ordförande 

Lappo stift, ordförande 

Social- och hälsovårdsministeriet, fadder 
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Psykisk kristålighet, andligt stöd och 

psykosocialt stöd 

Undervisnings- och kulturministeriet, fadder 

Räddningsbranschens Centralorganisation i Finland 

Södra Österbottens sjukvårdsdistrikt 

Södra Österbottens social- och krisjour 

Tammerfors social- och krisjour 

Österbottens social- och krisjour 

Finlands Röda Kors 

Arbetsgrupp 8. 

Avfallshantering 

NTM-centralen i Birkaland, ordförande 

Miljöministeriet, fadder 

PIRELY 

Suomen Kiertovoima ry  

Purkaamo Romu Keinänen Oy  

Fortum Abp 

Finlands miljöcentral 

TVO Olkiluoto 

Försvarsmakten Logistikverket 

Strålsäkerhetscentralen 

Mellersta Finlands räddningsverk 

RFV Västra och Inre Finland 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53        Regionförvaltningsverket  |  Beredskapsövningen LSS21: En strålrisksituation 

 

Bilaga 5. Organisationer som förekommer på videoinspelningarna 

Videoinspelning Organisationer som förekommer på 
videoinspelningarna 

Första videoinspelningen 
Räddningsverket i Satakunta 
Strålsäkerhetscentralen 
Livsmedelsverket 
Kommunförbundet 
Kauhava stad 

Inrikesministeriet 
RFV Västra och Inre Finland 
Videoproducent 

Andra videoinspelningen 
Räddningsverket i Birkaland 
RFV Västra och Inre Finland 
Försörjningsberedskapsorganisationen 

Kommunförbundet 

Lappo stift 
NTM-centralen i Birkaland 
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